
 
 
 

Město Šlapanice 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Koncepce prevence 
kriminality  

města Šlapanice 
na období 2016 - 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

2 

 

OBSAH 
 
ÚVOD ..................................................................................................................................... 4 

I. ANALYTICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 5 

1. POJETÍ PREVENCE KRIMINALITY .................................................................................... 6 

1.1. VYMEZENÍ POJMŮ PREVENCE KRIMINALITY ............................................................. 6 

1.1.1. Objekty prevence kriminality ...................................................................................... 6 

1.1.2. Úrovně preventivních aktivit: ...................................................................................... 6 

1.1.3. Struktura prevence kriminality: ................................................................................... 6 

1.2. ORGANIZOVÁNÍ PREVENCE KRIMINALITY V ČESKÉ REPUBLICE ................................. 7 

1.2.1. Činnost Ministerstva vnitra ČR .................................................................................... 8 

1.2.2. Strategie prevence kriminality na období 2016 – 2020 ................................................ 9 

2. CELKOVÁ CHARAKTERISTIKA MĚSTA ........................................................................... 10 

2.1. SOCIODEMOGRAFICKÁ CHARAKTERISTIKA MĚSTA ŠLAPANICE ............................... 10 

2.2. INSTITUCIONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ .................................................................................. 11 

2.2.1. Městský úřad Šlapanice ..............................................................................................11 

2.2.2. Městská policie a Policie ČR .......................................................................................12 

2.2.3. Školská zařízení ..........................................................................................................13 

2.2.4. Zdravotní péče ...........................................................................................................18 

2.2.5. Volnočasové, sportovní a kulturní organizace .............................................................19 

3. ANALÝZA KRIMINALITY VE MĚSTĚ ŠLAPANICE ............................................................ 24 

3.1. NÁPAD TRESTNÉ ČINNOSTI ZA OBDOBÍ 2012 - 2015 .............................................. 24 

3.1.1. Rok 2012 ....................................................................................................................24 

3.1.2. Rok 2013 ....................................................................................................................25 

3.1.3. Rok 2014 ....................................................................................................................26 

3.1.4. Rok 2015 ....................................................................................................................26 

3.2. SWOT ANALÝZA ..................................................................................................... 28 

3.3. PREVENCE KRIMINALITY VE MĚSTĚ ŠLAPANICE ...................................................... 29 

3.3.1. Realizovaná prevence v letech 2012 – 2015 ...............................................................29 

3.3.2. Informace o výzkumech v oblasti prevence kriminality ...............................................31 

3.4. ZKUŠENOSTI Z REALIZACE PODPOŘENÝCH PROJEKTŮ MĚSTA................................. 36 

3.4.1. 2012 – projekt Osvětlení rizikových míst ....................................................................36 

3.4.2. 2013 – projekt Realizace průzkumu potřeb občanů v oblasti prevence kriminality ......36 

3.4.3. 2013 – projekt STOP domácímu násilí ........................................................................37 

3.4.4. 2013 – projekt Asistent prevence kriminality Městské policie Šlapanice .....................38 

3.4.5. 2014 – projekt Podpora vybavenosti kontrolních orgánů – 1. etapa ...........................38 

3.4.6. 2014 – projekt Výstavba multifunkčního hřiště...........................................................39 



Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

3 

 

3.4.7. 2015 – projekt Podpora vybavenosti kontrolních orgánů – 2. etapa ...........................40 

3.5. NÁVAZNOST NA DALŠÍ DOKUMENTY MĚSTA .......................................................... 40 

3.5.1. Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb správního obvodu ORP Šlapanice  
na období 2015 - 2018 ...............................................................................................40 

3.5.2. Koncepce rodinné politiky města Šlapanice na období 2013 - 2016 ............................41 

II. KONCEPČNÍ ČÁST ....................................................................................................... 42 

4. VÝCHODISKA ................................................................................................................ 43 

5. VIZE, CÍLE, CÍLOVÉ SKUPINY ......................................................................................... 43 

5.1. VIZE ....................................................................................................................... 43 

5.2. CÍLE ........................................................................................................................ 43 

5.3. CÍLOVÉ SKUPINY..................................................................................................... 43 

5.4. PROSTŘEDKY K NAPLŇOVÁNÍ CÍLŮ ......................................................................... 44 

6. OPATŘENÍ K JEDNOTLIVÝM CÍLŮM .............................................................................. 44 

6.1. CÍL Č. 1 - ZVYŠOVÁNÍ INFORMOVANOSTI OBČANŮ O MOŽNOSTECH  
A ZPŮSOBECH OCHRANY PŘED MOŽNOU TRESTNOU ČINNOSTÍ ............................. 44 

6.1.1. Opatření - Jednotný systém toku informací v oblasti prevence kriminality..................44 

6.1.2. Opatření - Aktivity zaměřené na cílové skupiny ohrožené trestnou činností ...............45 

6.1.3. Opatření - Realizace průzkumů potřeb občanů v oblasti prevence kriminality ............46 

6.2. CÍL Č. 2 - ZLEPŠENÍ POCITU BEZPEČÍ OBČANŮ MĚSTA ............................................. 46 

6.2.1. Opatření – Zabezpečovací soubory .............................................................................46 

6.2.2. Opatření - Obnova městského dohlížecího systému ...................................................47 

6.2.3. Opatření - Podpora vybavenosti kontrolních orgánů ..................................................48 

6.3. CÍL Č. 3 - ZVÝŠENÍ NABÍDKY SLUŽEB A POČTU AKTIVIT PREVENCE KRIMINALITY ..... 48 

6.3.1. Opatření – Vybudování víceúčelového hřiště ..............................................................48 

6.3.2. Opatření – Ohrazení hokejbalové plochy mantinely ...................................................49 

6.3.3. Opatření – Služba pro osamělé těžce zdravotně postižené občany a osamělé  
seniory (85+) ..............................................................................................................50 

7. ZPŮSOB VYHODNOCOVÁNÍ ......................................................................................... 50 

8. AKTÉŘI A JEJICH ROLE .................................................................................................. 51 

9. DLOUHODOBÉ ŘEŠENÍ V OBLASTI PREVENCE KRIMINALITY NA ÚROVNI MĚSTA ........ 52 

10. ZÁVĚR .......................................................................................................................... 52 

 
 
 
 
 
 
 
 



Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

4 

 

ÚVOD 

Oblast prevence kriminality zahrnuje aktivity vyvíjené státními, veřejnoprávními  
i soukromoprávními subjekty, které se zaměřují na ovlivňování kriminogenních podmínek,  
na potenciální i faktické pachatele a na oběti trestné činnosti. Kromě zmenšování rozsahu  
a závažnosti kriminality je cílem preventivních opatření také zvyšování pocitu bezpečí 
občanů. Největší účinek zaznamenávají preventivní aktivity u nejrozšířenějších a občany 
nejvíce zatěžujících typů trestné činnosti, tj. u majetkové a násilné kriminality. Oblast 
prevence kriminality se netýká pouze policie či orgánů státní správy. Kriminalita a její dopady 
se přirozeně dotýkají všech obyvatel. Proto je nevyhnutelná dlouhodobá a koordinovaná 
spolupráce nejen policie a orgánů státní správy, ale také nestátních a právnických subjektů, 
dobrovolníků i jednotlivých občanů.    
 
Koncepce prevence kriminality vymezuje primární úlohu města a konkretizuje nevyhnutelné 
kroky, související právě s činností v oblasti prevence kriminality. Tvorba této koncepce 
vychází z podmínek Strategie prevence kriminality v České republice na léta 2016 – 2020. 
Tato Strategie s sebou přináší určitou změnu v organizačním systému prevence kriminality 
v České republice. Kromě celostátní úrovně preventivních aktivit jde tedy o posílení 
kompetence při realizaci preventivní politiky, a to nejen na úrovni krajů (krajské programy 
prevence kriminality), ale také jednotlivých obcí. Cílem městské úrovně prevence kriminality 
je snižování trestné činnosti a zvyšování bezpečnosti občanů města.  
 
Nutnost angažovat se na poli prevence kriminality pociťuje také město Šlapanice. Důkazem 
toho je například realizace projektu Kamerového systému Šlapanice, který byl v roce 2009 
realizován. Projekt Kamerového systému Šlapanice vede zejména ke zvýšení pocitu bezpečí 
občanů města a dlouhodobému snížení počtu trestných činů. V roce 2012 byl realizován 
projekt „Osvětlení rizikových míst“, který reagoval na neosvětlená místa ve městě tak, aby 
byl zvýšen pocit bezpečí občanů, kteří se pohybují v okolí městského parku a skate plácku. 
Na přelomu let 2013/2014 byl dále realizován projekt „STOP domácímu násilí“, zaměřený  
na cílovou skupinu dětí a seniorů, který vycházel z Programu prevence kriminality města 
Šlapanice na rok 2013. Cílem projektu bylo zvýšit informovanost občanů a podpořit jejich 
motivaci k aktivnímu přístupu pro zajišťování vlastní bezpečnosti. Dne 11. 11. 2015,  
na 31. jednání Rady města Šlapanice, byla opětovně zřízena Komise prevence kriminality. 
Členy jsou zástupci vedení města Šlapanice, některých odborů Městského úřadu Šlapanice, 
zástupci základní školy, gymnázia, zástupce Městské policie Šlapanice a Policie ČR.  
 
Tato koncepce byla zpracována na základě metodiky a doporučení k tvorbě koncepcí 
prevence kriminality měst, vydanou odborem prevence kriminality Ministerstva vnitra České 
republiky. Při její tvorbě bylo využito informací obsažených v materiálech města. Hlavním 
cílem všech preventivních opatření je předcházet vzniku kriminality, snižovat výskyt 
společensky nežádoucích jevů a zajistit funkční systém prevence kriminality na místní úrovni.  
 
 
 
 
 
 



Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

5 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

I. ANALYTICKÁ ČÁST 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

6 

 

1. POJETÍ PREVENCE KRIMINALITY 

Vzhledem k tomu, že ústředním tématem celé této koncepce je prevence kriminality, je 
dobré si připomenout některé základní pojmy, týkající se této oblasti. Prevence kriminality 
patří, spolu s represí, do trestní politiky. Zahrnuje však nerepresivní opatření, vyvíjené 
státními i nestátními subjekty, s cílem předcházet páchání kriminality, snižovat obavu z ní  
a zmenšovat rozsah, závažnost i následky již páchané kriminality. 
 

1.1. VYMEZENÍ POJMŮ PREVENCE KRIMINALITY 

1.1.1. OBJEKTY PREVENCE KRIMINALITY 

Kriminogenní faktory   - sociální prostředí podmínky a příčiny kriminality 
Pachatelé trestných činů - skuteční či potencionální 
Oběti trestných činů  - skutečné či potencionální 
 

1.1.2. ÚROVNĚ PREVENTIVNÍCH AKTIVIT:  

1.1.2.1. PRIMÁRNÍ PREVENCE  

- výchovné, vzdělávací, osvětové, poradenské a volnočasové aktivity, určené pro nejširší 
veřejnost. Důraz je kladen na pozitivní ovlivňování zejména dětí a mládeže. Odehrává se 
v rodinách, ve školách a také v lokálních společenstvích. 
 

1.1.2.2. SEKUNDÁRNÍ PREVENCE  

- zaměřuje se na rizikové jedince a skupiny osob, u kterých je zvýšená pravděpodobnost, že 
se stanou pachateli nebo oběťmi trestné činnosti, dále na příčiny kriminogenních situací 
(sociální chudoba, dlouhodobá nezaměstnanost apod.) a na sociálně-patologické jevy (např. 
drogové a alkoholové závislosti, záškoláctví, vandalismus, gamblerství, povalečství). 
 

1.1.2.3. TERCIÁRNÍ PREVENCE  

- resocializace kriminálně narušených osob (pracovní uplatnění včetně rekvalifikace, pomoc 
při zajišťování bydlení, sociální a rodinné poradenství apod.). Cílem je mimo jiné 
rekonstruovat nefunkční sociální prostředí.  
 
Odpovědnost za oblast primární a sociální prevence spadá do působnosti rodiny, obce 
a Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR. Sekundární a terciární prevence je 
s ohledem na odbornou náročnost jednotlivých aktivit záležitostí resortu některých 
ministerstev (vnitra, práce a sociálních věcí, spravedlnosti, zdravotnictví, obrany). 
 

1.1.3. STRUKTURA PREVENCE KRIMINALITY: 

1.1.3.1. SOCIÁLNÍ PREVENCE  

- zahrnuje aktivity, které ovlivňují proces socializace a sociální integrace a aktivity, zaměřené 
na změnu nepříznivých společenských a ekonomických podmínek, které jsou považovány  
za klíčové příčiny páchání trestné činnosti. Sociální prevence je součástí sociální politiky. Její 
efektivita je obtížně statisticky i ekonomicky měřitelná, lze na ni jen usuzovat, a to z hlediska 
odhadů sociálních perspektiv jedinců. 
 



Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

7 

 

1.1.3.2. SITUAČNÍ PREVENCE  

- založena na zkušenosti, že určité druhy kriminality se objevují v určité době, na určitých 
místech a za určitých okolností. Úspěšnost této prevence je vysoká, je ovšem podmíněna 
adekvátní volbou opatření, finančními a personálními prostředky. Odpovědnost za opatření 
situační prevence nesou především občané a obce, v rámci vymezených kompetencí  
i Ministerstvo vnitra ČR, resp. Policie ČR. Nejefektivněji působí při omezování majetkové 
trestné činnosti tím, že minimalizuje kriminogenní podmínky prostřednictvím klasické, 
technické, fyzické a režimové ochrany. 
 
Klasická ochrana - mechanické zábranné prostředky (různé bezpečnostní uzamykací 
systémy, bezpečnostní fólie, zabezpečovací systémy dveří, schránky a zavazadla, mříže, 
trezory apod.) 
 
Technická ochrana - elektrická zabezpečovací a požární signalizace, uzavřené televizní 
okruhy, městské kamerové dohlížecí systémy, pult centralizované ochrany, kontrolní 
systémy selektivního vstupu, přepěťové ochrany, ochrana dat a informací, speciální technika 
 
Fyzická ochrana objektů - prováděna policií, armádou, strážnými a zaměstnanci soukromých 
bezpečnostních služeb 
 
Režimová ochrana - zahrnuje administrativně organizační opatření komplexního charakteru 
 
Cílem opatření situační prevence je: 

 ztížení dostupnosti cílů a snížení výnosnosti trestných činů pro pachatele 

 zvýšení pocitu bezpečí 

 vytváření bezpečných zón v exponovaných lokalitách 

 zvýšení efektivity práce bezpečnostních složek a zlepšení koordinace jejich postupu 

 využití jako represivního prostředku pro zachycení, identifikaci, dopadení pachatele a při 
dokazování trestné činnosti 

 

1.1.3.3. PREVENCE VIKTIMNOSTI A POMOC OBĚTEM TRESTNÝCH ČINŮ  

- opírá se o koncepty bezpečného chování, diferencovaného s ohledem na různé kriminální 
situace a psychickou připravenost ohrožených osob. V praxi se jedná o zdravotní, právní či 
psychologické poradenství (individuální i skupinové), trénink v obranných strategiích  
a propagaci technických možností ochrany před trestnou činností. Užívá metody sociální  
i situační prevence, a to dle míry ohrožení na primární, sekundární i terciární úrovni. 
 

1.2. ORGANIZOVÁNÍ PREVENCE KRIMINALITY V ČESKÉ REPUBLICE 

Meziresortní úroveň  
- těžiště spočívá ve vytváření preventivní politiky vlády ve vztahu k tradiční (obecné) 
kriminalitě a koordinace preventivních činností jednotlivých resortů zastoupených 
v Republikovém výboru pro prevenci kriminality a také podněcování aktivit nových. 
 
 
 



Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

8 

 

Resortní úroveň  
- programy prevence kriminality vycházejí z věcné působnosti jednotlivých ministerstev, 
obohacují jejich běžné činnosti o nové prvky a přístupy, ovlivňují tvorbu příslušné legislativy. 
 
Místní úroveň 
- v této úrovni prevence kriminality jsou zapojeny orgány veřejné správy, policie, nevládní 
organizace a další instituce působící v obcích. Podstatou je optimální rozložení působnosti 
v oblastech sociální a situační prevence s ohledem na místní situaci, potřeby a možnosti. 
 
Z hlediska účinnosti jsou nejefektivnější programy prevence kriminality na místní úrovni. 
Představují systém metodické, koncepční a finanční podpory ze strany ústředních orgánů 
státní správy a samosprávy a podpory vzniku programů prevence kriminality ve městech 
 a obcích zatížených vysokou mírou kriminality a dalšími kriminálně rizikovými jevy. 
 
Podstatou těchto programů je součinnost orgánů státní správy, samosprávy, policie  
a nestátních neziskových organizací. Záběr programu je podmíněn místní situací v oblasti 
vývoje sociálně patologických jevů, potřebami, zájmem a schopnostmi lidí a finančními 
prostředky. Za realizaci programů prevence kriminality nesou odpovědnost obecní 
zastupitelstva.  
 

1.2.1. ČINNOST MINISTERSTVA VNITRA ČR 

Republikový výbor pro prevenci kriminality (dále jen Republikový výbor) je meziresortní 
iniciační, koordinační a metodický orgán, zřízený při Ministerstvu vnitra usnesením vlády 
číslo 617 ze dne 03. 11. 1993. Řídí se statutem a jednacím řádem schváleným vládou České 
republiky. Schází se zpravidla 1x měsíčně a řídí se plánem činnosti.  
     
Předmětem činnosti Republikového výboru je vytváření koncepce preventivní politiky vlády 
České republiky na meziresortní úrovni a její konkretizace na úrovni místní. Současně nese 
odpovědnost za zpracování materiálů pro jednání vlády České republiky z oblasti prevence 
kriminality. Schvaluje žádosti o dotace na projekty prevence kriminality předložené městy, 
včetně výše finančních prostředků vyčleněných v kapitole státního rozpočtu Ministerstva 
vnitra ČR. 
 
Republikový výbor má 19 členů. Činnost sekretariátu zajišťuje odbor prevence kriminality 
Ministerstva vnitra ČR. Předsedou Republikového výboru je ministr vnitra, výkonným 
místopředsedou je 1. náměstek ministra vnitra. Dalšími členy jsou zástupci: 

 Ministerstva financí  

 Ministerstva obrany  

 Ministerstva práce a sociálních věcí - odbor rodinné politiky  

 Ministerstva práce a sociálních věcí - odbor sociálních služeb  

 Ministerstva pro místní rozvoj  

 Ministerstva spravedlnosti  

 Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy  

 Ministerstva vnitra  

 Ministerstva zdravotnictví  

 Nejvyššího státního zastupitelství  



Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

9 

 

 Generálního ředitelství Vězeňské služby České republiky  

 Institutu pro kriminologii a sociální prevenci  

 Policejního prezidia České republiky  

 Probační a mediační služby České republiky  

 Rady vlády České republiky pro záležitosti romské komunity  

 Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky  

 Soudcovské unie České republiky  
 
Jako poradní orgán Republikového výboru byla zřízena Komise pro výběr projektů 
Městského programu prevence kriminality k poskytování dotací ze státního rozpočtu. 
Výsledkem meziresortní spolupráce je vybudovaný systém prevence kriminality v České 
republice, který se opírá o resortní preventivní programy, programy prevence kriminality  
na místní úrovni, aktivity Policie ČR, nestátních neziskových organizací i podnikatelských 
subjektů. 
 

1.2.2. STRATEGIE PREVENCE KRIMINALITY NA OBDOBÍ 2016 – 2020 

Hlavním nástrojem kontroly kriminality je bezpečnostní politika státu. Její součástí je 
preventivní politika, která se zaměřuje na eliminaci kriminogenních faktorů a kriminálně 
rizikových jevů, na práci s pachateli a na pomoc obětem trestné činnosti. Oproti trestní 
politice využívá preventivní politika metody nerepresivní, na nichž se podílí široká škála 
veřejných institucí i soukromých subjektů. Vzhledem k velkému rozsahu příčin trestné 
činnosti zasahují preventivní opatření do mnoha oblastí veřejného života, jako je oblast 
sociální, osvětová, vzdělávání, zaměstnanosti, trávení volného času, krizové intervence, 
urbanistického plánování atd. 
 
Základní východiska pro tvorbu Strategie: 

 analýzy kriminality a typologie pachatelů a obětí 

 postoje veřejnosti k problematice bezpečnosti a prevence kriminality 

 zkušenosti z realizace předchozích strategií prevence kriminality v ČR 

 zahraniční zkušenosti a doporučení pro oblast prevence 
 
Hlavní cíle prevence kriminality: 

 snižování majetkové a násilné kriminality 

 eliminace rizikových sociálně-patologických jevů 

 zvyšování pocitu bezpečnosti občanů, informování o legálních možnostech ochrany 

 začlenění prevence kriminality do celkového projektu rozvoje krajů a obcí 

 zvyšování rizika pro pachatele, že bude dopaden 

 efektivní a koordinovaný systém prevence kriminality 

 komplexní přístup v komunitách postavený na spolupráci obce, Policie ČR a dalších 
subjektů 

 
Specifické cíle prevence kriminality: 
Na naplňování hlavních cílů prevence kriminality se podílí cíle specifické, které jsou 
realizovány postupně a dlouhodobě: 

 součinnostní řešení prevence kriminality ve městech 

 tvorba specificky zaměřených a vnitřně provázaných preventivních programů 



Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

10 

 

 vzdělávání pracovníků zabývajících se prevencí kriminality 
 
Nástroje sociální prevence:  
Sociální prevence je orientována na potenciálního či skutečného pachatele nebo na oběť 
trestných činů.  
Projekty sociální prevence jsou zaměřeny na odstranění kriminálně rizikového chování 
v cílových skupinách, případně na změnu kriminálně rizikového chování a jednání členů 
cílových skupin, a to prostřednictvím přímé práce s nimi. Cílem sociální prevence je zaměřit 
se na cílové skupiny a podporovat takové aktivity a projekty, které budou směřovat 
k odstranění kriminálního chování a kriminálně rizikového chování a jednání v rámci cílových 
skupin: 

 děti a mladí dospělí   

 rodiny (s rizikem výskytu kriminálního chování u jejich členů) 

 recidivisté 

 oběti trestných činů  

 komunity  
 
Úloha obcí: 
Města a obce, shodně jako kraje, postupují v oblasti prevence kriminality v samostatné 
působnosti. Tvoří základní úroveň, na které bude prakticky naplňována Strategie ve většině 
svých cílů. Na obcích leží váha praktického výkonu projektů, aktivit a opatření prevence 
kriminality.  
Při plnění cílů Strategie se zaměřují zejména na tyto oblasti:  

 snížení výskytu delikventní činnosti u cílových skupin  

 zvýšení bezpečí na veřejných prostranstvích 

 oslabování rizikových faktorů, které přispívají k výskytu delikventního jednání 

 vytvoření efektivního a stálého systému sběru, předávání a poskytování informací  
v oblasti prevence kriminality mezi všemi úrovněmi subjektů prevence kriminality 

 

2. CELKOVÁ CHARAKTERISTIKA MĚSTA 

2.1. SOCIODEMOGRAFICKÁ CHARAKTERISTIKA MĚSTA ŠLAPANICE 

Město Šlapanice leží v Jihomoravském kraji, okrese Brno-venkov, necelých deset kilometrů 
východně až jihovýchodně od Brna, s nímž je územně spojeno. Tato územní blízkost dovoluje 
napojit se na brněnskou infrastrukturu, čehož město využívá ke svému rozvoji. Pozice města 
v systému dálnic a státních silnic je poměrně výhodná, neboť podél severní části 
Bedřichovice prochází dálnice D1 Brno-Vyškov a státní silnice II. třídy č. 430 Brno-Ostrava. Síť 
místních komunikací spojuje Šlapanice s Brnem i okolními obcemi. Taktéž je zde vedena 
důležitá železniční trať Brno-Vyškov-Ostrava, která se napojuje na slovenskou železniční trať 
na Trenčianskou Teplou. Na území města Šlapanice se nachází i část mezinárodního letiště 
Brno-Tuřany. Šlapanice tedy mají veškerou dostupnou pozemní dopravní infrastrukturu. 
Dopravní obslužnost je zajištěna připojením Šlapanic do Integrovaného dopravního systému 
Jihomoravského kraje. Jejich území obsluhuje dokonce Městská hromadná doprava Brna.  
 



Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

11 

 

Díky své poloze a historii se Šlapanice staly přirozeným spádovým územím pro okolní obce,  
a to hlavně pro obce Jiříkovice, Ponětovice, Kobylnice, Prace a Blažovice. Tato role byla navíc 
institucionálně potvrzena - v minulosti byly Šlapanice střediskovou obcí, od roku 2003 jsou 
obcí s rozšířenou působností pro 40 okolních obcí (včetně Šlapanic). Historie navíc přisoudila 
Šlapanicím roli přirozeného výchozího místa do oblasti Slavkovského bojiště s Mohylou míru 
u Prace, což dokazuje současné situování cyklostezek a pěších turistických stezek. Patří mezi 
nejzajímavější oblasti na Moravě s tisíciletou kulturní a historickou tradicí. Nejstarší písemná 
zpráva pochází z roku 1235. Mezi významné památky patří kostel Nanebevzetí Panny Marie, 
Scholasterie se starou farou, budova gymnázia a budova městského úřadu. V obci Šlapanice 
žilo ke dni 01. 01. 2016 celkem 7.290 obyvatel. Počet obyvatel s trvalým pobytem ve 
správním obvodu ORP Šlapanice činil 66.114 občanů k datu 01. 01. 2016.  
  
Město Šlapanice podporuje bytovou politiku. Výstavba nových bytů a rodinných domů je 
v současnosti převážně záležitostí soukromých investorů, kteří jsou ze strany města 
podporováni a úzce s ním spolupracují. Každý nový projekt v této oblasti je mezi zástupci 
města a investorem důkladně konzultován. Cílem je předejít možným negativním dopadům 
nové výstavby především v oblasti automobilové dopravy ve městě a stávající občanské 
vybavenosti.   
      

Údaje o obyvatelstvu:  2012 2013 2014 2015 

Celkem obyvatel 6989 7112 7224 7290 

Celkem narozených  77 93 87 75 

Celkem zemřelo  69 59 54 58 

Přirozený přírůstek 8 34 33 17 

Celkem se přistěhovalo 372 226 347 212 

Celkem se vystěhovalo 164 140 151 162 

Saldo migrace celkem 208 86 196 50 

Počet obyvatel ve věku 0-14 let 1080 1049 1132 1194 

Počet obyvatel ve věku 15-64 let 4465 4315 4379 4645 

Počet obyvatel ve věku 65 a více let 1338 1263 1355 1339 

Podíl žen 3551 3377 3552 3725 

Velikost populace ve věku 15 – 29 let 1094 1007 1037 1072 

Nezaměstnanost  3,9 % 5,6 % 6,4 % 6,6 % 

Počet uchazečů na 1 pracovní místo  2,1 0,1 0,1 0,1 

Počet osob v evidenci sociálně potřebných 9 25 29 24 

 

2.2. INSTITUCIONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ 

2.2.1. MĚSTSKÝ ÚŘAD ŠLAPANICE 

Městský úřad Šlapanice 
Masarykovo náměstí 100/7 
664 51 Šlapanice 
internetový odkaz: www.slapanice.cz 
 

http://www.slapanice.cz/


Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

12 

 

Město Šlapanice je od 01. 01. 2003 obcí s rozšířenou působností a s pověřeným obecním 
úřadem. V Brně se nachází detašované pracoviště Městského úřadu Šlapanice, pro občany  
ze 40 obcí (včetně Šlapanic), spadajících do správního obvodu Šlapanic. Sídlí v budově 
bývalého učiliště, na ulici Opuštěná 9/2, Brno. 
 
V roce 2006 byl Městský úřad oceněn Ministerstvem vnitra za zavedení systému 
managementu jakosti dle normy ISO 9001 a za zavedení systému bezpečnosti informací dle 
normy ISO 27001. V roce 2008 byl oceněn za zavedení integrovaného systému řízení kvality  
a bezpečnosti informací. V témže roce mu byl udělen Certifikát za systém managementu 
bezpečnosti informací při výkonu státní správy v přenesené působnosti a samosprávy 
v samostatné působnosti obce s rozšířenou působností a Certifikát za systém managementu 
za výkon státní správy v přenesené působnosti a samosprávy v samostatné působnosti obce 
s rozšířenou působností. V roce 2010 získal Městský úřad Šlapanice Atest s rozsahem 
atestace: stanovení shody dlouhodobého řízení informačních systémů veřejné správy.  
V roce 2013 udělilo Ministerstvo vnitra Městskému úřadu Šlapanice cenu za kvalitu  
ve veřejné správě za rok 2012. 
Město Šlapanice je také partnerským městem belgického města Braine l´Alleud, které  
se nachází v blízkosti Waterloo. Je tedy dalším významným partnerem v oblasti realizace 
volnočasových aktivit.   
V roce 2013 vstoupilo město Šlapanice do asociace Národní sítě Zdravých měst. Zdravá 
města se promyšleně snaží utvářet město (obec, region) jako kvalitní a příjemné místo pro 
život na základě dohody s jeho obyvateli. Město Šlapanice  se připojením do projektů bude 
snažit právě o to, aby podpořilo zdravý životní styl, trávení volného času, kvalitu života  
ve městě a setkávání občanů při veřejném plánování. 
 
Člení se na: - kancelář starosty   pracoviště Šlapanice 

- kancelář tajemníka   pracoviště Brno 
- obecní živnostenský úřad  pracoviště Brno 
- odbor dopravy   pracoviště Brno 
- odbor finanční   pracoviště Šlapanice, Brno 
- odbor investic a správy majetku pracoviště Šlapanice 
- odbor sociální   pracoviště Šlapanice, Brno 
- odbor správních činností  pracoviště Šlapanice, Brno 
- odbor výstavby   pracoviště Brno 
- odbor životního prostředí  pracoviště Brno 

 

2.2.2. MĚSTSKÁ POLICIE A POLICIE ČR  

2.2.2.1. MĚSTSKÁ POLICIE ŠLAPANICE 

Městská policie Šlapanice 
Nádražní 1178/7, 664 51 Šlapanice 
tel: 544 228 865 
internetový odkaz: www.slapanice.cz 
 
Městská policie (dále MP) je zřizována na základě zákona č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve 
znění pozdějších předpisů. Ve městě Šlapanice byla MP zřízena v roce 1992 (Směrnicí č. 8 
zastupitelstva města Šlapanice), jako nutný prvek k zajištění úkolů, pro další činnost a rozvoj 
města. Službu provádí v současné době tři strážníci. MP řídí starostka, pokud městské 

http://www.slapanice.cz/


Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

13 

 

Zastupitelstvo nepověří řízením MP jiného člena městského Zastupitelstva. Obecní policie 
zabezpečuje zejména místní záležitosti veřejného pořádku v rámci působnosti obce. Přispívá 
k ochraně a bezpečnosti osob a majetku, dohlíží nad dodržováním pravidel občanského 
soužití, přispívá v rozsahu stanoveném zákonem o obecní policii nebo jiným zákonem 
k bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích, odhaluje přestupky a jiné 
správní delikty, upozorňuje fyzické a právnické osoby na porušování obecně závazných 
právních předpisů a činí opatření k nápravě. Dále také bez zbytečného odkladu oznamuje 
Policii ČR důvodné podezření, že byl spáchán trestný čin a podle povahy věci též zajišťuje 
místo proti vstupu nepovolaných osob. Oznamuje příslušným orgánům podezření, že byl 
spáchán přestupek nebo jiný správní delikt, jehož projednání patří do působnosti tohoto 
orgánu, apod. V neposlední řadě působí některé obecní policie také v oblasti prevence 
kriminality, na některých pracovištích jsou strážníci pověřeni zajišťovat preventivní aktivity. 
Od září 2013 má Městská policie Šlapanice k dispozici dva nové pracovníky, tzv. Asistenty 
prevence kriminality, kteří jsou zaměstnání na trvalý pracovní poměr u města Šlapanice, 
přičemž jsou placeni dotačním programem Úřadu práce České republiky 
 
Městská policie plní úlohu zejména v těchto oblastech: 

 zabezpečuje místní záležitosti veřejného pořádku v rámci působnosti města 

 přispívá k ochraně a bezpečnosti osob a majetku 

 dohlíží nad dodržováním pravidel občanského soužití 

 přispívá k bezpečnosti plynulosti provozu na pozemních komunikacích 

 odhaluje přestupky a jiné správní delikty 

 upozorňuje fyzické a právnické osoby na porušování obecně závazných právních předpisů 
a činí opatření k nápravě 

 při plnění svých úkolů spolupracuje s Policií ČR 
 

2.2.2.2. POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY 

Policie České republiky – Krajské ředitelství policie Jihomoravského kraje 
Územní odbor Brno-venkov  
Obvodní oddělení Šlapanice 
Masarykovo náměstí 13, 664 51 Šlapanice 
tel: 974 626 740 
 
Útvar zajišťuje ochranu veřejného pořádku, přijímá oznámení od veřejnosti a provádí šetření 
k přestupkům a trestným činům, spáchaným v místě jejich působnosti. Aktivně spolupracuje  
s Městským úřadem Šlapanice, Městskou policií Šlapanice a mnoha jinými institucemi. 
 

2.2.3. ŠKOLSKÁ ZAŘÍZENÍ 

2.2.3.1. MATEŘSKÁ ŠKOLA HVĚZDIČKA 

Mateřská škola Hvězdička 
Masarykovo nám. 1664/6, 664 51 Šlapanice 
internetový odkaz: http://www.hvezdicka-slapanice.cz/ 
 
Mateřská škola Hvězdička vznikla v roce 1997 přestěhováním z již nevyhovujících prostor na 
Děvíně do nového polyfunkčního objektu na náměstí. Její technický stav je velmi dobrý. 

http://www.hvezdicka-slapanice.cz/


Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

14 

 

Vedle MŠ je menší dvorek s částí travnaté plochy. Zde je vybudované pískoviště, postavený 
mobiliář.  
 
Provoz mateřské školy začíná v 6.30 hod a končí v 16.00 hod, mateřskou školu navštěvuje 
celkem 50 dětí. Jsou zde zaměstnané čtyři kvalifikované pedagogické pracovnice, školnice  
a provozní zaměstnankyně. Filozofií této MŠ je rozvíjet samostatnost, zdravé sebevědomí, 
sebejistotu a tvořivost dětí. Snahou je také vytvářet u dětí kladný vztah k přírodě, 
zprostředkovávat a předávat dětem základní životní zkušenosti v přirozeném prostředí 
skupiny vrstevníků cestou výchovy a vzdělávání, založeném na principu uspokojování 
individuálních potřeb a zájmů. MŠ pracuje na základě Rámcového programu předškolního 
vzdělávání. Kromě standardní péče nabízí také různé sportovní a kulturní akce, akce pro 
rodiče a děti, výlety, plavecké kurzy, kurzy keramiky, angličtiny apod. Dlouhodobě 
spolupracuje s okolními MŠ, s místní základní školou, gymnáziem, Asociací Sport pro 
všechny, pedagogicko-psychologickou poradnou a speciálním pedagogickým centrem 
v oblasti logopedie. Kapacita školy je 70 žáků. 
 

2.2.3.2. MATEŘSKÁ ŠKOLA ZAHRÁDKA 

Mateřská škola Zahrádka 
Havlíčkova 1444/8, 664 51 Šlapanice 
internetový odkaz: http://zahradkaslapanice.cz/ 
 
Mateřská škola Zahrádka byla uvedena do provozu v roce 1976. Nachází se v klidné části 
města, obklopena zahrádkami rodinných domků, patří k ní velká dětská zahrada 
s netradičními prvky a členitým terénem. Škola je trojtřídní s vlastní školní jídelnou. 
V prosinci 1994 se tato MŠ zapojila do projektu Zdravých mateřských škol. Po vypracování 
vlastního projektu získala osvědčení a byla zařazena do sítě těchto MŠ. Cílem je, aby se děti 
již od MŠ naučily postojům, které spočívají v úctě ke zdraví a praktickým dovednostem, 
chránícím zdraví.  
 
Děti jsou rozděleny do heterogenních tříd. Při zařazování je přihlíženo k jejich potřebám  
i k požadavkům rodičů. Třídy jsou naplněny 25 dětmi a v každé z nich jsou dvě učitelky. 
Rodiče mají možnost pobývat s dítětem ve třídě a účastnit se mimoškolních akcí. Mají 
možnost také volně nahlížet do přístupných materiálů školy, seznamovat se se vzdělávacími 
cíli nebo nabídkou činností pro děti. Uspořádání života v MŠ respektuje právo dětí na vlastní 
spontánní aktivity a podněty, které vznikají v různých situacích. Kapacita školy je 154 žáků 
(včetně MŠ Brněnská pole). 
 

2.2.3.3. MATEŘSKÁ ŠKOLA BRNĚNSKÁ POLE 

Mateřská škola Brněnská pole 
Brněnská Pole 1836/25 664 51, Šlapanice 
internetový odkaz: http://zahradkaslapanice.cz/ 
 
Od roku 2012 funguje nová mateřská škola Brněnská pole, na severozápadním okraji města 
Šlapanice po pravé straně při příjezdu od Brna. Mateřská škola se nachází v areálu obytného 
souboru Brněnská pole, ale je vedena jako odloučené oddělení MŠ Zahrádka.  

http://zahradkaslapanice.cz/
http://zahradkaslapanice.cz/


Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

15 

 

Přestože na zřízení nové mateřské školy nebylo možné získat žádnou dotaci, město Šlapanice 
se dohodlo s developerem Brněnská pole, a.s., že MŠ postaví společně. Developer Brněnská 
pole, a.s. věnoval komunikaci, chodník, parkoviště, veřejné osvětlení, přípojky na inženýrské 
sítě a pozemky, vše v hodnotě 7, 5 milionu korun. Město financovalo stavební práce, 
nábytek, hračky a další vybavení ve výši 7,2 milionu korun. Na stavbě se podílely i další 
šlapanické firmy – Tondach Česká republika s.r.o., která dodala zdící materiál za víc jak 400 
tisíc korun, společnost Bonagro a.s. přispěla částkou půl milionu korun a společnost CTPark 
vybavila venkovní hřiště v hodnotě více jak půl milionu korun. Nábytek na základě 
výběrového řízení dodala firma MAKRA, která se specializuje na dětský nábytek  
do mateřských škol. Součástí MŠ je přípravna stravy, která je vybavena nábytkem z nerezové 
oceli, myčkou nádobí, dřezy, lednicemi, zařízením pro ohřev nápojů a digestoří. Jídlo  
se dováží z MŠ Zahrádka, která má nově vybavenou kuchyni s kapacitou až 250 jídel.  
 

2.2.3.4. ŠLAPANICKÝ PŘEDŠKOLÁČEK 

Šlapanický předškoláček 
Brněnská 973/23 664 51 Šlapanice 
Internetový odkaz http://www.slapanickypredskolacek.cz/ 
 
Soukromá mateřská škola a jesle rodinného typu určena pro děti od 2 do 4 let. Zaměřuje  
se na všestranný rozvoj dětí, zejména rozvoj talentu dětí v umělecké oblasti, sborový i sólový 
zpěv. Děti ze školky vystupují na veřejných akcích a hudebních soutěžích. Klade důraz  
na pohybovou výchovu, výtvarnou činnost, dramatickou a ekologickou výchovu. Zájmové 
kroužky jsou nabízeny dle přání rodičů např.: angličtina, keramika, dramatická výchova a jiné. 
Kapacita školy je 12 žáků.  
 

2.2.3.5. ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

Základní škola 
Masarykovo náměstí 1594/16, 664 51 Šlapanice 
internetový odkaz: http://www.zsslapanice.cz/ 
 
Základní škola ve Šlapanicích se nachází v klidné části obce nad Masarykovým náměstím, 
nedaleko od zastávek městské hromadné dopravy a integrovaného dopravního systému.  
ZŠ byla vybudována během 80. let a první výuka zde probíhala ve školním roce 1979/1980. 
Nově zbudovaná škola navazuje na tradici místních škol (měšťanská, chlapecká, dívčí, 
osmiletá střední) a později základní devítileté školy. Dostupnost školy je velkou výhodou pro 
žáky dojíždějící ze spádových obcí. Základní škola disponuje rozsáhlým komplexem budov, 
jehož součástí jsou: hlavní budova školy s kinosálem pro 150 osob, velká tělocvična,  
17 metrový bazén a školní kuchyně s jídelnou. Škola také disponuje odbornými učebnami 
fyziky, chemie, přírodopisu, výtvarné výchovy, informatiky, jazykovou učebnou, keramickou 
dílnou, dílnou pro pracovní činnosti a cvičnou kuchyňkou. Součástí školy je také malý obytný 
domek. K budovám přiléhají travnaté plochy a nově rekonstruovaný atletický areál,  
u kterého se nachází hřiště s asfaltovým a s přírodním povrchem, je zde i vybudovaný skate 
park.  
 
V prvních letech po dostavbě školy ji navštěvovalo více než jeden tisíc žáků. V současné době 
je počet žáků ovlivňován demografickým vývojem, migrací obyvatel a kolísající porodností. 

http://www.slapanickypredskolacek.cz/
http://www.zsslapanice.cz/


Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

16 

 

Zřizovatelem základní školy je město Šlapanice. Kapacita školy je 800 žáků, v letošním 
školním roce ji navštěvuje 712 žáků, kapacita družiny je 180 dětí.  
 
Cílem školy je naplňovat ŠVP. Konkrétně se chce zaměřit na oblast na organizaci vzdělávání, 
hodnocení výsledků vzdělávání, cíle vzdělávání, naplňování klíčových kompetencí, 
naplňování stanovených průřezových témat, dodržování učebních plánů. Je nutné se aktivně 
věnovat vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, tj. žákům se zdravotním 
postižením, se zdravotním a sociálním znevýhodněním a současně také práci s nadanými 
žáky.  
 
Podle koncepce pana ředitele PhDr. Pavla Vyhňáka, je nutné vytvářet ve škole prostředí 
pohody, zdravého učení a otevřeného partnerství mezi žáky, učiteli a vedením školy.  
V dnešní době je důležité propojit vzdělání se skutečným životem. Zároveň je podstatné 
respektovat individualitu každého žáka. Je třeba dbát na bezpečnost a ochranu zdraví žáků, 
učitelů školy při činnostech, které souvisejí se vzděláváním, popřípadě při jiných činnostech. 
Standardem je pak respektování norem a nastavení prevence a předcházení možným 
bezpečnostním rizikům.  
 
Současný pedagogický sbor je složen asi z 90 % žen, menšinu tvoří muži. Celkový počet 
pedagogů kolísá v závislosti na počtu tříd 1. nebo 2. stupně, v posledních letech přesahuje 
hranici 50 pedagogických pracovníků.  
 
Snaha školy je plně se otevřít rodičům a veřejnosti. To se děje po celý školní rok formou 
různých společenských a sportovních akcí, třídními schůzkami, pohovory s rodiči, besedami 
v kinosále, setkání se zástupci středních škol, Vánočním jarmarkem apod.  
 
Rodiče jsou do školy také zváni k projednání závažných přestupků žáka proti školnímu řádu, 
nebo v případě trvale se opakujících drobnějších porušení školního řádu. Dále se rodiče 
podílí na pořádání a zajištění škol v přírodě, adaptačního a lyžařského kurzu nebo při 
zajišťování různých kulturních a sportovních akcí. Někteří pomáhají s vedením kroužků  
pro děti.  
 
V rámci prevence sociálně patologických jevů se ZŠ Šlapanice řídí Metodickým pokynem  
k primární prevenci sociálně patologických jevů u dětí, žáků a studentů ve školách  
a školských zařízeních (čj.: 20 006/2007-51), Metodickým pokynem MŠMT k řešení 
šikanování ve školách a školských zařízeních (čj. MSMT – 22294/2013-1) a dalšími platnými 
předpisy. Metodik prevence každoročně sestavuje Minimální preventivní program, témata 
prevence jsou zapracována ve Školním vzdělávacím plánu. Primární prevence školy je 
založena na široké nabídce mimoškolní činnost přímo ve škole i v dalších organizacích v obci 
(Sokol, Orel, Sportovní klub Šlapanice). Škola spolupracuje v oblasti prevence také  
s Pedagogicko-psychologickou poradnou Brno, Speciálně pedagogickými centry, s odbory 
Městského úřadu Šlapanice, Městskou policií Šlapanice, Policií ČR, středisky výchovné péče  
a dalšími organizacemi (Podané ruce, SZÚ).  
 
Od roku 2010 je na škole zřízeno Školní poradenské pracoviště, kde pracuje školní psycholog, 
výchovný poradce, speciální pedagog a metodik prevence. Pracoviště nabízí poradenské 



Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

17 

 

služby žákům, rodičům i ostatním pedagogům, řeší případy rizikového chování žáků  
a poskytuje odbornou pomoc žákům se speciálně vzdělávacími potřebami.   
 
Základní škola podporuje volnočasové aktivity dětí. Na začátku nového školního roku má 
každý žák možnost přihlásit se do mnoha nabízených zájmových kroužků a to buď 
pořádaných školou, nebo organizacemi se školou spolupracujícími, jako je DDM Junior Brno, 
pobočka Fantázie nebo Žabičky, Sokol Šlapanice, T- ball, Orel a další. Mezi školní kroužky 
patří kroužek angličtiny, němčiny, hra na kytaru, korálková dílna, keramika, vaření, šachy, 
rukodělný kroužek a jiné. V tělocvičně a v herně probíhají sportovní kroužky: aerobik, florbal, 
basketbal, míčové hry, netradiční sportovní hry, pohybové hry, judo a sebeobrana. Kroužky 
plavání probíhají ve školním bazénu. Přehled o celkové nabídce je uveden na webových 
stránkách školy. 
 

2.2.3.6. GYMNÁZIUM A ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 

Gymnázium a Základní umělecká škola 
Riegrova 17, 664 51 Šlapanice 
internetový odkaz: http://g.slapanice.cz 
 
Gymnázium je určeno pro žáky ve věku 11 – 19 let. Jedná se o osmileté denní studium. 
Kapacita gymnázia je 260 žáků, kapacita ZUŠ je 477 žáků. 20 zaměstnanců je součástí 
gymnázia a 23 pedagogů součástí ZUŠ. Pro vzdělávání žáků Gymnázia a pro jejich zájmovou  
a mimoškolní činnost jsou určeny prostory budovy A – Riegrova 17, budovy B – Riegrova 19  
a přilehlý oplocený pozemek s venkovními hřišti. Stravování žáků je zajištěno smluvně  
na ZŠ Masarykovo nám. 1594/16, tělesná výchova je realizována v hale Tělovýchovné 
jednoty Sokol Šlapanice a v sokolovně na základě nájemní smlouvy. Žáci mají možnost 
konzultačních hodin, které si mohou dohodnout individuálně s jednotlivými učiteli. Na škole 
pracuje výchovný poradce a metodik prevence.  
 
V souladu s učebními plány byla díky odborníkům zajištěna protidrogová prevence. Škola má 
kontakt s okresní metodičkou prevence sociálně patologických jevů Mgr. Lenkou Cupalovou. 
Protidrogová prevence je součástí učebních plánů školy. Záležitost drogové závislosti se ještě 
nevyskytla, ovšem tento zásadní problém současné doby škola nepodceňuje. Školním 
metodikem prevence je jmenována Mgr. Kateřina Benešová. 
Vedení školy organizuje a koordinuje akce zaměřené proti patologickým jevům, spolupracuje 
s Odborem školství Jihomoravského kraje, MěÚ Šlapanice a s protidrogovými koordinátory, 
spolupracuje se zákonnými zástupci žáků a sdružením SPARG (Sdružení je zaměřeno  
na získávání finančních prostředků na protidrogové aktivity a na zkvalitnění mimoškolní 
činnosti), eviduje akce, zajišťuje finanční prostředky na protidrogovou prevenci. Metodik 
prevence, výchovný poradce a třídní učitelé sledují individuální problémy a požadavky 
studentů, informují ředitelství o patologických jevech, jsou v kontaktu se sociálními 
pracovníky příslušných úřadů i s úřadem práce. Metodik pracuje se studenty vyškolenými 
v rámci preventivních programů, spolu s nimi zajišťuje přednášky pro další žáky, konzultuje 
problémy patologických jevů s ostatními vyučujícími, koordinuje spolu s vedením školy akce 
a činnost kroužků, zkvalitňuje a zdokonaluje mimoškolní činnost.  
 
Na všechny mimoškolní a protidrogové aktivity přispívají rodiče. Škola neustále vyhledává 
sponzory, ale situace ve financování mimoškolní činnosti je stále problematičtější. Město 

http://g.slapanice.cz/


Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

18 

 

Šlapanice se na protidrogové prevenci podílí, některé akce jsou zajišťovány společně  
a s pomocí sponzorů a na základě bezplatné a dobrovolné práce učitelů. K volnočasovým 
aktivitám, které škola nabízí, patří sportovní kroužky (atletika, volejbal, florbal), kroužek 
informatiky, dramatický, taneční a pěvecký sbor a turistický oddíl Puchýř.  
 

2.2.3.7. MASARYKOVA UNIVERZITA – UNIVERZITNÍ CENTRUM ŠLAPANICE 

Masarykova univerzita – Univerzitní centrum Šlapanice 
Nádražní 465/58, 664 51 Šlapanice 
Internetový odkaz: http://www.skm.muni.cz/ubytovani.php?akce=32&lang=cz 
 
Univerzitní centrum Šlapanice je účelově zařízené středisko s dlouholetou tradicí  
v poskytování komplexních služeb v oboru celoživotního vzdělávání. Kromě vzdělávacích 
kurzů se zde konají významné konference, pořádané fakultami Masarykovy univerzity 
a různými vědeckými společnostmi, školení firem z celé ČR. Univerzitní centrum Šlapanice je 
tvořeno komplexem dvou navzájem propojených budov. V první jsou ubytovací prostory 
s recepcí, ve druhé učebny, konferenční místnosti a kuchyně s jídelnou. Obě budovy jsou  
po celkové rekonstrukci. Svou polohou zaručují potřebný klid pro hosty, pro které je  
k dispozici 27 jednolůžkových pokojů, 18 dvoulůžkových pokojů, 2 apartmány s TV, 1 pokoj  
s bezbariérovým přístupem. Celková kapacita 72 lůžek. Univerzitní centrum Šlapanice 
disponuje prostory, které skýtají možnost širokého využití - konání seminářů, konferencí, 
školení, firemních akcí apod. Pro tyto účely lze využít učebny, klubovny a jednací sály 
různého uspořádání s kapacitou 10 - 60 osob. 
 

2.2.4. ZDRAVOTNÍ PÉČE 

Město Šlapanice nabízí poměrně kvalitní širokou zdravotní péči. Tím je zajištěna její 
dostupnost všem občanům. 
 

2.2.4.1. PRAKTICKÝ LÉKAŘ: 

MUDr. Helena Stoklásková, Karla Čapka 1656/13, 664 51 Šlapanice, tel: 544 245 300 
MUDr. Alena Procházková, Karla Čapka 1656/13, 664 51 Šlapanice, tel: 544 245 406 
MUDr. Jiří Kotek, Nádražní 23/1085, 664 51 Šlapanice, tel: 544 245 234 
 

2.2.4.2. DĚTSKÝ A DOROSTOVÝ LÉKAŘ: 

MUDr. Iveta Svobodová, Karla Čapka 1656/13, 664 51 Šlapanice, tel: 544 245 395 
MUDr. Helena Truksová, Jiráskova 23/1541, 664 51 Šlapanice, tel: 544 245 724 
 

2.2.4.3. ZUBNÍ LÉKAŘ: 

MUDr. Marie Kuchaříková, Karla Čapka 1656/13, 664 51 Šlapanice, tel: 544 245 309 
MUDr. Helena Piškulová, Karla Čapka 1656/13, 664 51 Šlapanice, tel: 544 245 717 
MUDr. Jarmila Šlesingerová, Karla Čapka 1656/13, 664 51 Šlapanice, tel: 544 228 214 
MUDr. Helena Teyschlová, Masarykovo náměstí 1516, 664 51 Šlapanice, tel: 544 228 170 
MDDr. Marie Vogtová, Na zahrádkách, 14/1583, 664 51 Šlapanice, tel: 608 084 642 
 

2.2.4.4. CHIRURGICKÁ A CÉVNÍ AMBULANCE: 

Doc. MUDr. Jiří Podlaha, CSc., Karla Čapka 1656/13, 664 51 Šlapanice, tel: 544 228 209 

http://www.skm.muni.cz/ubytovani.php?akce=32&lang=cz


Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

19 

 

2.2.4.5. ORTOPEDICKÁ AMBULANCE: 

MUDr. Vladislav Ambroz, Karla Čapka 1656/13, 664 51 Šlapanice, tel: 544 245 300 
 

2.2.4.6. INTERNÍ A KARDIOLOGICKÁ AMBULANCE: 

MUDr. Bohumil Filipenský, CSc., Karla Čapka 1656/13, 664 51 Šlapanice, tel: 544 246 341 
 

2.2.4.7. NEUROLOGICKÁ AMBULANCE: 

MUDr. Pavel Chadim, Karla Čapka 1656/13, 664 51 Šlapanice, tel: 544 246 341 
MUDr. Tomáš Kubelka, Karla Čapka 1656/13, 664 51 Šlapanice, tel: 544 246 341 
 

2.2.4.8. GYNEKOLOGICKÁ AMBULANCE: 

MUDr. Oldřich Čtvrtníček, Karla Čapka 1656/13, 664 51 Šlapanice, tel: 544 228 215 
MUDr. Filip Dörr Karla Čapka 1656/13, 664 51 Šlapanice, tel: 544 228 215 
 

2.2.4.9. KOŽNÍ AMBULANCE: 

MUDr. Zlatuše Holoubková, Karla Čapka 1656/13, 664 51 Šlapanice, tel: 544 245 300 
 

2.2.4.10. LOGOPEDICKÁ AMBULANCE: 

Mgr. Hana Slaná, Karla Čapka 1656/13, 664 51 Šlapanice, tel: 604 213 720 
Mgr. Veronika Dostálová, Karla Čapka 1656/13, 664 51 Šlapanice, tel: 604 213 720 
 

2.2.4.11. POSKYTOVÁNÍ LÉKAŘSKÉ SLUŽBY PRVNÍ POMOCI: 

Pro dospělé: Úrazová nemocnice, Ponávka 6, Brno, tel: 545 538 538 
Pro děti: Fakultní nemocnice Brno, Dětská nemocnice, Černopolní 9, Brno, 
tel: 542 216 511, 533 302 396 
Zubní pohotovost: Úrazová nemocnice v Brně, Ponávka 6, tel.: 545 538 538 
 

2.2.4.12. DIABETOLOGIE: 

MUDr. Jana Nevrlá, Karla Čapka 13, 664 51 Šlapanice, tel.: 739 588 879 
 

2.2.4.13. REHABILITACE: 

Jiřina Burianová, Karla Čapka 1656/13, 664 51 Šlapanice, tel: 544 228 348 
 

2.2.4.14. LÉKÁRNY: 

Lékárna Šlapanice, Karla Čapka 1656/13, 664 51 Šlapanice, tel: 544 210 022 
Lékárna „Na náměstí“, Masarykovo náměstí 8/1665, 664 51 Šlapanice, tel: 544 245 102 
 

2.2.5. VOLNOČASOVÉ, SPORTOVNÍ A KULTURNÍ ORGANIZACE 

V obci Šlapanice působí v současné době celkem 20 organizací, a to v oblasti sportovní, 
kulturní, volnočasové či v oblasti sociální: 
 

2.2.5.1. CENTRUM PRO RODINU VÁŽKA ŠLAPANICE 

Centrum pro rodinu Vážka Šlapanice, Nádražní 7, 664 51 Šlapanice 



Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

20 

 

 pravidelné programy pro rodiče a děti formou cvičení, výtvarnou dílnou, edukativních 
besed na téma výchova, zdraví, rodičovství 

 internetový odkaz: http://www.vazkaslapanice.webnode.cz 
 

2.2.5.2. ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ BRNO-VENKOV 

Český červený kříž Brno-venkov, Štefánikova 1, 602 00 Brno, pobočka: Bedřichovice 

 působí v oblasti humanitární, sociální a zdravotní 

 mezi nejdůležitější činnosti patří výuka a poskytování první pomoci, rekondiční tábory 
pro zdravotně postižené děti, sociální činnost, humanitární pomoc do zahraničí, činnost 
humanitárních jednotek, zajišťování dárcovství krve, pátrací služba, zajišťování školení 
v oblasti mezinárodního humanitárního práva, publikační činnost 

 internetový odkaz: http://www.cervenykriz.eu/cz.php 
 

2.2.5.3. DĚTSKÝ NÁRODOPISNÝ SOUBOR VRČKA 

Dětský národopisný soubor Vrčka, o. s., Kollárova 16, 664 51 Šlapanice 

 dětský národopisný soubor Vrčka byl založen v roce 1997 jako součást Národopisného 
souboru Vrčka. Navštěvuje jej kolem 30 dětí ve věku 4 - 15 let, především ze Šlapanic, se 
zájmem poznat písničky, tance, hry a lidové tradice našeho kraje. V roce 2007 Dětský 
národopisný soubor Vrčka získal právní subjektivitu a spolupracuje s NS Vrčka jako 
samostatné občanské sdružení. 

 internetový odkaz: http://www.vrcka.cz 
 

2.2.5.4. JEDNOTKA SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ (JSDH) ŠLAPANICE 

Jednotka sboru dobrovolných hasičů (JSDH) Šlapanice, Riegrova 2, 664 51 Šlapanice 

 po krátké době jakéhosi bezvládí plném změn a zmatků, které nastalo po roce 1989, 
přišla novodobá samostatná historie jednotek požární ochrany (JPO), kdy na zákonném 
základě vznikaly Jednotky sboru dobrovolných hasičů, které však již nemají právní 
návaznost na hasičské sbory (HS). Měnila se struktura, názvy, až po existenci současných 
JSDH, čímž došlo k definitivnímu vydělení z působnosti HS.  

 podle současných právních norem má povinnost požární ochranu na svém území zajistit 
každá obec. Přeneseno na místní podmínky, město Šlapanice je zřizovatelem JSDH. 
Znamená to, že každý člen má smlouvu s městem na tuto činnost a velitele jednotky 
jmenuje starosta města. Zákon, podle různých kritérií - tzv. požárního zatížení, řadí obce 
do několika skupin. Příslušný Hasičský záchranný sbor kraje (HZS) na základě ukazatelů 
rozhodne o zařazení jednotky, což opět zákon ošetřuje tím, že pro každou kategorii 
stanoví minimální počet členů, povinné minimální vybavení atd. Veškeré vybavení  
a provoz tak musí ze zákona financovat zřizovatel. Nemalou finanční zátěž města pomáhá 
zmírnit svými dotacemi stát.  

 JSDH Šlapanice je v současnosti poměrně dobře vybavenou a fungující záchrannou 
složkou, která je schopna okamžitého nasazení a je pro své schopnosti a výkony velmi 
dobře hodnocena profesionály, s nimiž spolupracuje.  

 internetový odkaz: http://www.hasici-slapanice.cz/ 
 

2.2.5.5. JUNÁK - SVAZ SKAUTŮ A SKAUTEK ČR 

Junák - svaz skautů a skautek ČR, středisko Šlapanice, Jiráskova 1546/33, 664 51  Šlapanice 

http://www.vazkaslapanice.webnode.cz/
http://www.cervenykriz.eu/cz.php
http://www.vrcka.cz/
http://www.hasici-slapanice.cz/


Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

21 

 

 mezinárodní výchovné hnutí pro mládež a děti od 6 let, organizuje schůzky, výpravy, akce 
a tábory 

 internetový odkaz: http://www.dvojka.eu/index.php 
 

2.2.5.6. KULTURNÍ SPOLEK HRBATÝ HROZEN 

Kulturní spolek Hrbatý hrozen, Tyršova 8, 664 51 Šlapanice 

 kulturní spolek Hrbatý hrozen (dále jen spolek) je nepolitická zájmová organizace, jehož 
činnost je zaměřena především do kulturního dění. Mezi hlavní body činnosti tohoto 
spolku patří rozvoj kulturní činnosti ve Šlapanicích a přilehlých obcích, práce s dětmi, 
podpora a rozvoj zájmové a sportovní činnosti, pořádání kulturních a společenských akcí 
a obstarání finanční podpory pro výše uvedené body. 

 internetový odkaz: http://www.hrbatyhrozen.com/ 
 

2.2.5.7. KYNOLOGICKÝ KLUB ŠLAPANICE 

Kynologický klub Šlapanice, Hřbitovní 30, 664 51  Šlapanice 

 kynologický klub se nachází v okrajové části Šlapanic v blízkosti hřbitova  
a cihelny. Klub využívá plochu, která je tvořena hlavní částí určenou pro výcvik psů, 
klubovnou a zadní částí cvičiště. Vedle klubovny jsou kotce pro psy a sklad. Před 
klubovnou je posezení s ohništěm a grilem. Budova má i podkroví, využívané pro 
příležitostné přespání závodníků, nebo doplňkové potřeby klubu a jeho členů.  
V klubovně je k dispozici kantýna a prostory sloužící pro posezení, odpočinek  
i výuku teorie výcviku psovodů. 

 internetový odkaz: http://www.kkslapanice.com/ 
 

2.2.5.8. MĚSTSKÁ KNIHOVNA ŠLAPANICE 

Městská knihovna Šlapanice, Masarykovo náměstí 6, 664 51 Šlapanice 

 historie knihovnictví ve Šlapanicích se datuje k roku 1869, kdy byla tehdejším 
nadučitelem p. Svobodou založena školní knihovna. V roce 1873 vznikl čtenářsko-zábavní 
klub s vlastní knihovnou, která čítala k roku 1903 na 500 svazků. Kromě četby knih  
a časopisů, převážně českých, pořádal spolek přednášky, zábavy, divadla a výlety. Zanikl 
roku 1914. V roce 1893 vznikla sokolská knihovna, roku 1895 byla založena spolková 
knihovna Občanské besedy Svatopluk a v roce 1898 byla vytvořena proletářská čítárna 
Spolku dělnictva textilního. 

 svoje knihovny měly i další spolky a ve Šlapanicích existovaly také 3 veřejné čítárny.  
Do roku 1954 postupně některé knihovny zanikly a jejich fondy převzala obecní knihovna, 
dnes Městská knihovna Šlapanice. 

 obecní knihovna byla založena roku 1889  z popudu starosty Václava Zemana. Takzvaná 
knihovna pro lid se nacházela v dnešní budově pohostinství Radnice. V roce 1895 
obsahovala celkem 150 svazků, jejichž počet postupně narůstal:  rok 1935 - 1190 svazků, 
rok 1947 - 1828 svazků, rok 1958 - 4690 svazků. 

 od 50. do 90. let 20. století se knihovna nacházela v sídle bývalé orlovny. Roku 1963 byla 
profesionalizována. V roce 1997 se přestěhovala do nové budovy v centru města. 
Součástí knihovny je pobočka v Bedřichovicích. 

 uživatelům jsou k dispozici služby výpůjční, informační, reprografické a přístup  
na internet. 

http://www.dvojka.eu/index.php
http://www.hrbatyhrozen.com/
http://www.kkslapanice.com/


Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

22 

 

 v roce 1997 byl v knihovně zprovozněn automatizovaný knihovnický systém. V roce 2003 
proběhla jeho modernizace programem Clavius a od podzimu 2005 byl výpůjční provoz 
plně automatizován. 

 v současné době má knihovna 22 000 svazků knih a odebírá 51 titulů časopisů, převážně 
periodik 

 v posledních letech se knihovna stala místem pro nejrůznější besedy, literární, divadelní, 
společenské a hudební akce pro děti i dospělé 

 knihovna pracuje s dětskými návštěvníky pravidelně, pro jednotlivé třídy základní školy 
jsou připravovány zajímavé besedy a soutěže 

 internetový odkaz: http://www.naseknihovna.cz/slapanice 
 

2.2.5.9. MORAVSKÁ HASIČSKÁ JEDNOTA 

Moravská hasičská jednota, hasičský sbor Šlapanice (MHJ HS), Masarykovo náměstí 100/7, 
664 51 Šlapanice 

 dobrovolný hasičský sbor byl ve Šlapanicích založen v roce 1889 a jeho historie, poslání  
a činnost kontinuálně trvá i přes společenské změny v zemi, stejně jako několikeré změny 
v názvu organizace. Dobrovolní hasiči jsou tradičně jednou z největších a nejstarších 
organizovaných dobrovolných skupin v našem státě a příslušnost k nim byla vždy 
nahlížena jako prestižní. Stav základny MHJ HS Šlapanice se v průběhu více než stoleté 
historie pohyboval zhruba od 30 po 130 členů. V současné době je to přibližně 90 členů 
všech věkových kategorií. Dnešní MHJ HS Šlapanice je organizací spolupracující s 
Jednotkou sboru dobrovolných hasičů (JSDH). Nemá vlastní techniku ani prostředky 
požární represe a soustředí se na prevenci, výchovu mládeže, pořádání některých 
tradičních akcí ve městě a propagaci hasičské činnosti, jejímž příkladem jsou příspěvky do 
informačních médií města. MHJ HS Šlapanice staví na své dlouholeté tradici a veškeré 
významné údaje z jeho historie lze najít v opečovávané a od dob založení vedené kronice.  

 internetový odkaz: http://www.hasici-slapanice.cz/ 
 

2.2.5.10. MORAVSKÝ RYBÁŘSKÝ SVAZ, O. S. 

Moravský rybářský svaz, o. s., Komenského 7, 664 51 Šlapanice 

 posláním svazu je zejména sdružovat občany k výkonu rybářského práva v rybářských 
revírech ve smyslu právních předpisů o rybářství, podílet se na ochraně přírody  
a životního prostředí, podílet se na mimoškolní výchově dětí a mládeže na úseku 
rybářství, ochrany přírody a životního prostředí, rozvíjet a popularizovat rybářský sport 

 internetový odkaz: http://www.mrsbrno.cz/ 
 

2.2.5.11. MUZEUM BRNĚNSKA VE ŠLAPANICÍCH 

Muzeum Brněnska ve Šlapanicích, Masarykovo náměstí 18, 664 51 Šlapanice 

 Muzeum sídlí ve starobylé budově někdejší šlapanické scholasterie. V jeho sbírkách se 
nachází mimo jiné pozůstalostní fond významného českého krajináře Aloise Kalvody, 
který se v městečku Šlapanice narodil. Součástí etnografických sbírek muzea je 
pozoruhodná kolekce výšivkových tiskátek. Šlapanice a jejich okolí jsou také spojovány se 
známou bitvou "tří císařů". Budova scholasterie, v níž muzeum sídlí, sloužila před bitvou 
jako štáb maršála Soulta, velitele IV. francouzského armádního sboru. Ve vestibulu 
muzea jsou nově vystaveny dva restaurované koněspřežné kočáry pocházející z přelomu 
19. a 20. století. V současné době se v muzeu konají krátkodobé tematické výstavy  

http://www.naseknihovna.cz/slapanice
http://www.hasici-slapanice.cz/
http://www.mrsbrno.cz/


Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

23 

 

a muzeum se ve své činnosti dlouhodobě zaměřuje na dětské návštěvníky. Ke všem 
výstavám jsou připravovány doprovodné programy pro školy, dětské dílny či herny, 
muzeum pořádá soutěže pro děti a spolupracuje s okolními základními a mateřskými 
školami. 

 internetový odkaz: http://www.slapanice.muzeumbrnenska.cz/ 
 

2.2.5.12. NÁRODOPISNÝ SOUBOR VRČKA, O. S. 

Národopisný soubor Vrčka, o. s., Dlouhá 107, 664 51 Šlapanice 

 národopisný soubor Vrčka vznikl v roce 1993. Sdružuje nadšenou mládež ze Šlapanic  
a nejbližšího okolí ve věku od 15 let. Každý rok uskutečňuje celou řadu vystoupení pro 
širokou veřejnost, jak v domácím prostředí, tak také v cizině. Repertoár souboru tvoří 
výhradně původní neupravované tance z Brněnska a Šlapanicka podle zápisů L. Bakešové 
nebo F. Sušila (Moravské národní písně s nápěvy do textu vloženými). Kromě Brněnska 
soubor zpracovává i část Jižní Hané (od obce Nezamyslice, na východ až po Moravské 
Klobouky). 

 soubor si klade za cíl dodržovat nejen přesnost původního znění při výběru tanců a písní, 
ale také zachovat šlapanický kroj a neměnit jeho podobu pro další generace 

 internetový odkaz: http://www.vrcka.cz/ 
 

2.2.5.13. OREL JEDNOTA 

Orel Jednota, Masarykovo nám. 223/2, 664 51 Šlapanice 

 Orel jednota Šlapanice rozvíjí sport i kulturu ve Šlapanicích. Svou činnost provozuje 
převážně v budově orlovny. Orel jednota Šlapanice nabízí pohybové aktivity pro rodiče 
s dětmi, cvičení pro žáky základní školy i dospělé. Mimo cvičení nabízí florbalový oddíl, 
stolní tenis, pořádá letní tábory pro děti. K akcím pro dospělé pořádaným Orlem patří 
Cecilská zábava, Košt slivovice, pásmo dětí ke Svátku matek, karnevalový rej, diskotéka 
pro náctileté. V několika ročnících se Orel jednota také zapojil do sportovně charitativní 
akce Běh Terryho Foxe, při kterém se sbírají peníze na financování výzkumu léčby 
rakoviny. 

 internetový odkaz: http://orelslapanice.cz/ 
 

2.2.5.14. SKAUT, ČESKÝ SKAUTING ABS 

Skaut, český skauting ABS, Lidická 26, 664 51 Šlapanice 

 skautské středisko Pangea působí ve Šlapanicích již od roku 1992. Je součástí české 
organizace ABS, která sdružuje mnohá skautská střediska ze všech koutů republiky 
s touhou kráčet ve stopách zakladatele tuzemského skautingu. Kromě letních táborů 
pořádají dlouhou řadu výletů a akcí v průběhu celého roku. 

 internetový odkaz: http://www.skaut-slapanice.cz/ 
 

2.2.5.15. SNEKSPORT S.R.O. 

SNEKSPORT s.r.o., Smetanova 7, 664 51 Šlapanice  
internetový odkaz: http://www.sneksport.cz/ 
 

2.2.5.16. SPORTOVNÍ KLUB ŠLAPANICE 

Sportovní klub Šlapanice, oddíl kopaná, Smetanova 3, 664 51 Šlapanice 

http://www.slapanice.muzeumbrnenska.cz/
http://www.vrcka.cz/
http://orelslapanice.cz/
http://www.skaut-slapanice.cz/
http://www.sneksport.cz/


Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

24 

 

 sdružuje 8 mužstev kopané 

 internetový odkaz: http://www.skslapanice.cz/ 
 

2.2.5.17. ŠLAPANICKÉ OCHOTNICKÉ DIVADLO 

Šlapanické ochotnické divadlo, Nádražní 14, 664 51 Šlapanice 

 internetový odkaz: http://www.slapanickedivadlo.cz/ 
 

2.2.5.18. TENISOVÝ KLUB SPORT CENTRUM ŠLAPANICE 

Tenisový klub Sport centrum Šlapanice, Dlouhá 1653/98, 664 51 Šlapanice 

 internetový odkaz: http://www.tenis-slapanice.cz/ 
 

2.2.5.19. TJ SOKOL BEDŘICHOVICE 

TJ Sokol Bedřichovice, Bedřichovice 105, 664 51 Šlapanice 
 

2.2.5.20. TJ SOKOL ŠLAPANICE 

TJ Sokol Šlapanice, Nádražní 87, 664 51 Šlapanice 

 aktivity v oblastech volejbalových, basketbalových, gymnastických a kulturních 

 internetový odkaz: http://www.sokec.cz/ 
 

3. ANALÝZA KRIMINALITY VE MĚSTĚ ŠLAPANICE 

3.1.  NÁPAD TRESTNÉ ČINNOSTI ZA OBDOBÍ 2012 - 2015 

3.1.1. ROK 2012 

Přestupková komise města Šlapanice eviduje za rok 2012 celkem 379 přestupků, z nichž bylo 
prokázáno celkem 67 případů. 
 
MP Šlapanice v roce 2012 šetřila celkem 250 přestupků, které byly projednány v blokovém 
řízení. Nejvyšší podíl tvořily přestupky na pozemních komunikacích spáchané překročením 
nejvyšší dovolené rychlosti (celkem 173). Dále MP v blokovém řízení projednala přestupky 
proti veřejnému pořádku, přestupky proti majetku a občanskému soužití. 
 
Ze statistiky sociálního odboru, oddělení sociální prevence (OSP) vyplývá, že bylo jednáno  
s 23 rodinami, které mají trvalý pobyt na území města Šlapanice a místní části Bedřichovice.  
Ze statistiky je zřetelné, že převažují výchovné problémy, s 6 dětmi bylo řešeno nevhodné 
chování, 3 žáci měli potíže s opakovanými útěky. Další 3 klienti byli přistiženi při požívání 
alkoholu. Přestupku se dopustilo 6 dětí. OSP řešilo 4 trestné činy mladistvých a 2 jinak 
trestné činy dětí mladších 15 let. 
 
V územním obvodu OO PČR Šlapanice bylo v roce 2012 spácháno 532 trestných činů, přičemž 
u 182 skutků byl zjištěn pachatel. V okrsku obce Šlapanice, Bedřichovice došlo za výše 
uvedené období k celkem 87 trestným činům, pachatel byl zjištěn v 30 případech. Nadále 
převažuje majetková trestná činnost (vloupání se do motorových vozidel, rekreačních 
objektů, rodinných domů a bytů, krádeže, poškozování cizí věci). 
 

http://www.skslapanice.cz/
http://www.slapanickedivadlo.cz/
http://www.tenis-slapanice.cz/
http://www.sokec.cz/


Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

25 

 

 
3.1.2. ROK 2013 

V hodnoceném období bylo v územním obvodu OO PČR Šlapanice spácháno celkem  
502 trestních činů, z nichž byl u 177 případů zjištěn pachatel. Ve statistickém porovnání 
převažuje nadále majetková trestná činnost. 
V katastrálním území města Šlapanice a Bedřichovice bylo spácháno celkem 120 trestných 
činů, přičemž u 51 trestných činů byl zjištěn pachatel. 
 
Přestupková komise města Šlapanice zaznamenala v hodnoceném období 414 přestupků, 
z nichž jich bylo objasněno 118. 
 
MP Šlapanice v roce 2013 šetřila celkem 338 přestupků, které byly projednány v blokovém 
řízení. Nejvyšší podíl tvořily přestupky proti bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních 
komunikacích, z toho největší počet přestupků spáchaných překročením nejvyšší povolené 
rychlosti (celkem 184). Dále Městská policie Šlapanice v blokovém řízení projednala 
přestupky proti veřejnému pořádku, proti majetku a veřejnému soužití 
 
V oblasti Šlapanic a Bedřichovic oddělení sociální prevence pracovalo s celkem 20 klienty. 
Převážně byly řešeny přestupky a výchovné problémy, přičemž nejčastěji šlo o nevhodné 
chování ve škole. Trestná činnost dětí a mladistvých se snížila na nulu. 
 
 

 



Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

26 

 

3.1.3. ROK 2014 

V územním obvodu OO PČR Šlapanice bylo spácháno za rok 2014 celkem 483 trestných činů, 
z nichž byl u 168 případů zjištěn pachatel. Ve statistickém srovnání převažuje v rámci celého 
Územního odboru Brno-venkov majetková trestná činnost, zejména potom krádeže 
vloupáním do motorových vozidel, do rodinných domů, rekreačních, soukromých  
i obchodních objektů. Dále krádeže prosté, poškozování cizí věci, porušování domovní 
svobody a další. 
V samotném okrsku Šlapanice a místní části Bedřichovice došlo za výše uvedené období 
celkem k 62 trestným činům, z nichž bylo 21 trestných činů objasněno.  
 
Za rok 2014 eviduje přestupková komice Města Šlapanice v okrsku Šlapanice a místní části 
Bedřichovice 426 přestupků, z nichž bylo objasněno 132 přestupky. 
 
MP Šlapanice zaznamenala v roce 2014 celkem 307 přestupků, které byly projednány 
v blokovém řízení, nejvyšší podíl činily přestupky spáchané při provozu na pozemních 
komunikacích, z toho nejvíce překročením nejvyšší povolené rychlosti (celkem 193). Dále 
byly v blokovém řízení projednány přestupky proti veřejnému pořádku a proti majetku. 
 
Oddělení sociální prevence pracovalo ve výše uvedeném časovém horizontu se 14 rodinami, 
přičemž nejčastěji OSP řešilo výchovné problémy.  
 

 
 
 

3.1.4. ROK 2015 

V územním obvodu OO PČR Šlapanice bylo spácháno za rok 2015 celkem 361 trestných činů, 
přičemž 156 případů bylo objasněno. Ve struktuře kriminality nadále převažuje majetková 
trestná činnost (krádeže vloupáním do motorových vozidel, rekreačních objektů, rodinných 
domů a bytů, krádeže prosté a poškození cizích věcí), výjimkou nejsou ani trestné činy proti 
životu a zdraví. 
V samotném okrsku Šlapanice a místní části Bedřichovice došlo za výše uvedené období 
celkem k 72 trestným činům, z čehož 33 trestných činů bylo objasněno. V hodnoceném 
období bylo spácháno celkem 274 přestupků, z čehož bylo 221 přestupků objasněno. 
 
Za rok 2015 eviduje přestupková komise města Šlapanice v okrsku Šlapanice a místní části 
Bedřichovice 380 přestupků, z nichž bylo objasněno celkem 66 případů. 



Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

27 

 

 
Ze statistik sociálního odboru OSP vyplývá, že bylo jednáno s celkem 10 rodinami, které mají 
na území města Šlapanice trvalý pobyt. Byly řešeny především výchovné problémy (celkem  
u 5 klientů), jeden klient se dopouštěl opakovaných útěků z domova, u 2 klientů bylo 
prokázáno požití alkoholu před 18. rokem věku a dále se 4 klienty byly řešeny jiné výchovné 
problémy. OSP projednávalo 2 trestné činy mladistvých a 3 přestupky. Z dlouhodobého 
hlediska se počet klientů s výchovnými problémy snižuje. 
 
MP Šlapanice zaznamenala v roce 2015 celkem 571 přestupků, které byly projednány 
v blokovém řízení, nejvyšší podíl činily přestupky spáchané při provozu na pozemních 
komunikacích, z toho nejvíce překročením nejvyšší dovolené rychlosti (celkem 302). Dále 
byly v blokovém řízení projednány přestupky proti veřejnému pořádku, proti majetku  
a občanskému soužití.  
Ze situační zprávy MP vyplývá velmi pozitivní hodnocení funkčního kamerového systému, 
prostřednictvím kterého může spolupracovat s OO PČR Šlapanice a na jehož základě jsou 
řešeny mimořádné a zvýšené nápady protiprávní činnosti na teritoriu města Šlapanice.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      ⃰ s jedním klientem bylo řešeno několik výchovných problémů 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Počet klientů Městského úřadu Šlapanice, sociálního odboru, oddělení 
sociální prevence 

  2012 2013 2013 2015 

Počet klientů ze Šlapanic 23 20 14 10 

z toho řešeno:     

   - výchovné problémy  ⃰ 13 10 7 5 

z toho   - nevhodné chování ve škole 6 5 2 1 

             - opakované útěky 3 2 4 1 

             - požití alkoholu 3 2 2 2 

             - jiné výchovné problémy 1 1 3 4 

   - trestná činnost do 15 roku věku 2 0 0 0 

   - trestná činnost 15 - 18 let 4 0 3 2 

   - přestupky 6 10 4 3 



Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

28 

 

3.2. SWOT ANALÝZA 

SWOT analýza identifikuje silné a slabé stránky systému prevence, příležitosti a rizika  
pro oblasti prevence kriminality, sociální prevence a situační prevence. 
 

Silné stránky SLABÉ STRÁNKY 

 veřejností kladně vnímaná činnost 
Městské policie Šlapanice 

 dostatečný počet organizací působících 
v oblasti volnočasových aktivit 

 schopnost školských zařízení organizovat 
preventivní programy pro své žáky 

 snížení počtu osob v evidenci sociálně 
potřebných 

 dobrá spolupráce sociálního odboru 
s metodikem prevence při pedagogicko-
psychologické poradně 

 veřejnost kladně vnímá vybudování 
kamerového systému 

 schopnost Městské Policie Šlapanice 
organizovat prevenci kriminality 

 snížení nápadu trestné činnosti 
 

 nedostatečná mediální informovanost             
 o činnosti Komise prevence kriminality 

 nedostatek finančních prostředků na 
preventivní aktivity  

 nedostatečné informační propojení mezi 
organizacemi působícími v oblasti 
prevence kriminality 

 zvyšující se věková struktura obyvatelstva 

 lhostejnost a nezájem společnosti (nízká 
angažovanost a obava z aktivního 
přístupu) 

 nedostatečná součinnost zúčastněných 
subjektů (státní správy, samosprávy, 
NNO) v prevenci kriminality 

 vysoká míra majetkové trestné činnosti 

 nedostatek nízkoprahových 
volnočasových aktivit pro mládež 
 

PŘÍLEŽITOSTI OHROŽENÍ 

 cílevědomé využití občanských aktivit ve 
prospěch rozvoje města 

 mediální podpora aktivit 

 spolupráce s MV ČR, odborem prevence 
kriminality 

 využití stávajících dotačních titulů 
prevence kriminality a fondů EU 

 spektrum organizací angažujících se  
v oblasti volnočasových aktivit a jejich 
zapojení do systému prevence kriminality 

 propojení komunitního plánování  
s plánováním sociální prevence 

 mírné snížení nápadu trestné činnosti  
a přestupků ve městě 

 rozšíření kompetencí Asistentů PK 

 nízký počet zaměstnanců PČR a Městské 
policie Šlapanice 

 snižování dotací na prevenci kriminality ze 
státního rozpočtu 

 nepříznivé sociálně demografické 
ukazatele 

 slabá motivace rodin ke zdravému 
životnímu stylu a volbě vhodných 
volnočasových aktivit 

 malá síť sociálních služeb 

 zvyšování finanční negramotnosti 
obyvatelstva kraje 

 nedostatek a nerovnoměrné rozdělení 
specifických programů pro děti, mládež  
i dospělé 

 nedostatečné právní ukotvení prevence 
kriminality 
 



Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

29 

 

3.3. PREVENCE KRIMINALITY VE MĚSTĚ ŠLAPANICE 

3.3.1. REALIZOVANÁ PREVENCE V LETECH 2012 – 2015 

Na prvním místě stojí vždy rodina a výchova. V rodině by se měly děti naučit co je správné  
a co nikoliv. Další institucí, které děti vede výchovou a vzděláním k správným morálním 
návykům je škola, která se svým působením podílí na primární prevenci patologických jevů 
ve společnosti. Ve městě Šlapanice se v současnosti nachází tři mateřské školy, základní 
škola, gymnázium a základní umělecká škola a nachází se zde také vzdělávací středisko 
Masarykovy univerzity. Další odborné, vyšší a vysoké vzdělávání obyvatelům poskytuje 
přirozené spádové území města Brna, kde mají možnost navázat na získané vědomosti  
a zkušenosti a rozvíjet je. Město Šlapanice je ale také přirozeným spádovým územím v oblasti 
školství, a to v základním i středním, a je proto za tímto účelem vytvářena jeho koncepce. 
Žáci škol vyrůstají ve větším konkurenčním prostředí, které zvyšuje jejich možnost uplatnění 
se v životě.  
 
Úroveň základního školství se neustále zvyšuje. Například dochází k obměně pedagogického 
sboru, škola nabízí dětem množství různých příležitostí, jak dále rozvíjet své dovednosti, 
pořádá kulturní akce, které školu propagují. Taktéž úroveň gymnázia je vysoká. Ve svém okolí 
je velmi dobře známo pro svou kvalitní výuku, úspěchy na krajské i republikové úrovni. 
Účastní se mezinárodních studentských projektů a široké škály volnočasových aktivit.  
 
Městský úřad Šlapanice 

 v roce 2008 byla zřízena pracovní skupina prevence kriminality, která se aktivně podílí  
na ideovém plánu i realizaci účinné prevence ve městě Šlapanice 

 manažer prevence kriminality města Šlapanice se aktivně podílí na tvorbě a realizaci 
projektů v rámci prevence kriminality 

 
Sociální a zdravotní komise pořádala přednášky: 

 kurzy první pomoci pro veřejnost 

 prevence proti užívání návykových látek 

 preventivní program na téma poruch příjmu potravy 
 
Městský úřad Šlapanice, sociální odbor, pravidelně organizuje preventivní programy pro 
děti a mládež i dospělé. Oddělení sociální prevence pořádá přednášky na základních školách 
na téma Kurátor pro mládež, Trestná činnost mladistvých, záškoláctví, šikana, drogy, 
Kyberšikana a bezpečný internet, Sekty a extremismus, Přestupky dle zákona apod. Další 
přednášky na téma drogové problematiky, kyberšikany, trestné činnosti si základní školy 
organizují taktéž samy. 
Oddělení sociálních věcí v rámci preventivních programů distribuuje letáky např. brožury 
STOP domácímu násilí, Jak nespadnout do pasti aj.  
Sociální odbor dále úzce spolupracuje na úseku primární prevence s těmito organizacemi: 

 Pedagogicko-psychologická poradna Brno (PPP Brno) 

 zajišťuje například zmapování postavení jednotlivých žáků ve třídním kolektivu, 
prevenci vzniku šikany, sebepoznání, formování odmítavého postoje k drogám 

 Psycholog 

 soustředí se na práci s rodinami, u kterých se projevily výchovné problémy, problémy 
v komunikaci mezi rodiči a dětmi, řeší porozvodové problémy dětí apod. 



Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

30 

 

 Policie České republiky 

 v oblasti primární prevence zajišťuje na školách besedy pro děti ve věku 6 – 15 let  
na témata Základní pojmy trestního práva, Trestná činnost páchaná dětmi, Trestná 
činnost páchaná na dětech, Ukázka výcviku služebních policejních psů a další 

 ostatní organizace působící přímo ve městě Šlapanice zajišťují především organizované 
volnočasové aktivity dětí a mládeže v zájmových a sportovních kroužcích. 

 
ZŠ Šlapanice – témata prevence jsou zpracována v ŠVP školy ve všech ročnících, dále škola 
pravidelně realizuje preventivní programy pro své žáky. Patří k nim: 

 klima třídy - organizuje školní psycholog  

 prevence kouření - organizuje Státní zdravotní úřad Brno, Společnost Podané ruce o.p.s. 

 poruchy příjmu potravy - organizuje Pedagogicko-psychologická poradna Brno nebo 
Společnost Podané ruce o.p.s. 

 záškoláctví, šikana, trestně-právní odpovědnost, sekty a extremismus, kyberšikana  
a bezpečný internet - organizuje sociální odbor Městského úřadu Šlapanice 

 besedy na téma kyberšikana – Krajské ředitelství PČR Jihomoravského kraje Brno 

 prevence drogové závislosti – Státní zdravotní úřad, Brno nebo Společnost Podané ruce 
o.p.s. 

 výchova ke zdravému životnímu stylu  - organizuje Státní zdravotní ústav Brno, 
Pedagogicko-psychologická poradna Brno 

 besedy s obětmi holokaustu aj. 
 
Gymnázium Šlapanice – spolupracuje s celou řadou institucí, má vypracován vlastní krizový 
plán a vytyčilo si konkrétní priority v rámci protidrogové prevence: 

 výchova ke zdravému způsobu života, zodpovědnost vůči sobě a společnosti, respekt vůči 
zákonům, pravidlům a řádu, úcta k demokracii a osobní svobodě druhých  

 dobrá spolupráce s okresním metodikem prevence, městskou i státní policií, 
pedagogicko-psychologickými poradnami a dalšími odborníky 

 spolupráce školy s ošetřujícím lékařem, psychologem, popř. psychiatrem, s rodiči, 
společný postup při řešení problémů pod dohledem specialistů 

 odbourání anonymity, podpora atraktivních aktivit dětí, citlivý přístup a neustálý kontakt 
se studenty, individuální přístup 

 začlenění protidrogové prevence do výuky dle tematických plánů 

 podpora mimoškolní činnosti a kroužků (odbíjená, atletika, pěvecký sbor, dramatický 
kroužek, výtvarná výchova), kvalitní náplň volného času 

 pravidelné a neformální konzultace učitelů v pedagogickém sboru o problémech 
studentů 

 vhodné kulturní akce s protidrogovou tématikou 

 průběžné konzultace s PhDr. Chválovou a Mgr. Cupalovou, PPP Brno 

 volně přístupné odborné publikace ve školní knihovně 

 nabídka volnočasových aktivit, např. turistický poznávací kroužek Puchýř se zaměřením 
na pěší turistiku, cykloturistiku a lyžování, v rámci tohoto kroužku posílena spolupráce 
s rodiči i absolventy gymnázia 

 školení učitelů v oblasti etické výchovy, která je začleněna do jednotlivých předmětů 
 
 



Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

31 

 

Městská policie Šlapanice 

 Malý řidič - akce je určena pro děti MŠ Zahrádka, MŠ Hvězdička a dětský klub Sluníčko 

 Kárky Of Půlpánov - podpora sportovní soutěže, prevence 

 Jablko nebo citron -  dopravní výchova a měření radarem v terénu pro děti ZŠ  

 Besedy pro seniory – besedy na aktuální témata např. „Šmejdi“ apod. 
 
Policie ČR Územní odbor Brno-venkov  

 v oblasti primární prevence zajišťuje na základních školách besedy pro první  
i druhý stupeň na témata dopravní výchova, bezpečné přecházení, netiketa, bezpečné 
chování, bezpečné chování na internetu, kyberšikana 

 beseda pro rodiče na téma počítačová kriminalita a hrozby sociálních sítí 

 besedy pro seniory, v roce 2014 byl realizován projekt Senioři sobě II, který navazoval na 
projekt Senioři sobě, byl aktualizován a rozšířen 

 
Jednota sboru dobrovolných hasičů Šlapanice 

 pro děti v MŠ - ukázka hasičské techniky a preventivní seznámení s možností vzniku 
požárů a jejich předcházení 

 organizace a výcvik jednotky žáků 

 Požární ochrana - pro žáky 6. tříd ZŠ Šlapanice 
 

3.3.2. INFORMACE O VÝZKUMECH V OBLASTI PREVENCE KRIMINALITY 

3.3.2.1. TERÉNNÍ PRŮZKUM ZA ÚČELEM ZVOLENÍ VHODNÉ FORMY SOCIÁLNÍ SLUŽBY PRO MLÁDEŽ  

Tento průzkum byl realizován občanským sdružením Ratolest se sídlem v Brně. Předmětem 
smlouvy byla realizace pětidenního terénního průzkumu v lokalitě města Šlapanice. Účelem 
bylo zjištění potřebnosti/nepotřebnosti terénní sociální práce pro cílovou skupinu dětí  
a mládeže ohrožených společensky nežádoucími jevy v lokalitě města Šlapanice. Výzkum 
proběhl v září 2013. Ze závěru výzkumu vyplývá, že ve městě není třeba zřizovat službu 
terénního sociálního pracovníka, vzhledem k tomu, že potencionálních uživatelů služby by 
bylo málo.  
V roce 2008 proběhlo podobné šetření, na téma potřeby realizace a formy sociální služby pro 
cílovou skupinu dětí a mládeže ohrožených společensky nežádoucími jevy v lokalitě města. 
Závěrečná zpráva z tohoto výzkumu uvádí, že v obci je vhodné intervenovat sociální služby 
formou zřízení nízkoprahového zařízení pro děti a mládež (ať již s terénní formou či bez ní).  
 

3.3.2.2. ZJIŠŤOVÁNÍ POCITŮ BEZPEČÍ OBČANŮ MĚSTA VE VZTAHU K MĚSTSKÉMU KAMEROVÉMU 

DOHLÍŽECÍMU SYSTÉMU (MKDS)  

Na základě úvah o rozšíření kamerového systému města Šlapanice byla ve dnech  
01. 12. 2011 – 12. 12. 2011 provedena dotazníková anketa, jejímž cílem bylo zjistit, jak 
občané Šlapanic hodnotí současný městský kamerový systém, zda si přejí jeho rozšíření  
a jaké aspekty považují za důležité v rámci zajištění jejich bezpečnosti. 
Průzkum byl proveden formou anonymní dotazníkové ankety mezi oslovenými občany 
Šlapanic. Dotazníkové ankety se zúčastnilo celkem 68 respondentů různého věku a pohlaví. 
(což tvoří přibližně 1/100 občanské populace města Šlapanice). Celkem bylo osloveno 28 žen 
a 40 mužů. 
Z analýzy vyplynulo, že u žen převažuje obava o zdraví, u mužů pak obava o majetek. Dvě 
třetiny dotázaných jsou zcela jednoznačně pro zesílení stávajícího kamerového systému 



Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

32 

 

města. Téměř 53% oslovených respondentů uvedlo, že se cítí ohroženi jen občas, z toho 
polovina dotázaných mužů uvedla, že se cítí ohrožena pouze v mimořádných  
a nepředvídatelných situacích. Z celkového počtu dotázaných žen se pouze dvě bojí vycházet 
v noci z domu. Negativně MKDS vnímá jen jedna oslovená žena a jeden muž. 
Cca ¼ dotázaných žen ví o umístění kamerového systému ve městě, ¼ o MKDS získala 
informace prostřednictvím městských informací, ¼ se cítí být o MKDS dobře informována a ¼ 
z dotázaných o MKDS neví a nemá potřebné informace. 
Jako přínos pro město Šlapanice hodnotí MKDS celkem 43% oslovených mužů a 57% 
oslovených žen. Negativně MKDS hodnotí pouze 5 oslovených respondentů.  
Závěrem je možno konstatovat, že stávající MKDS města Šlapanice je občany hodnocen 
převážně pozitivně a má kladný vliv na jejich pocit bezpečí. Proto je třeba i v budoucnu 
zachovat jeho funkčnost a stabilitu. Vzhledem k pozitivnímu hodnocení občanů je nasnadě 
zvážit jeho další rozšíření, zejména pak na vybraných kritických místech. 
 
Rozdělení celkového počtu respondentů podle věku a pohlaví 
 

 
 

Dosažené vzdělání respondentů v počtu a procentech 
 

 

7,5 

25 25 
35 

7,5 

100 

0

20

40

60

80

100

120

do 20 let 21 - 35 let 36 - 50 let 51 - 65 let 66 a víc CELKEM

muži ženy procento

9% 

71% 

20% 

VZDĚLÁNÍ 
 
 

základní škola střední škola vysoká škola



Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

33 

 

Pocit bezpečí dotázaných respondentů v městě Šlapanice 
 

 
 
Obava respondentů z typu trestné činnosti 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

muži ženy celkem

necítí se ohroženi

ohroženi se cítí pouze občas

ohroženi se cítí v případě
náhlých situací

ohroženi se cítí často

bojí se tak, že v noci prakticky
nevychází

celkem

0

5

10

15

20

25

muži ženy

organizovaný zločin, vydírání,
vražda - útok na život a
majetek

znásilnění, loupež, přepadení
- útok na  zdraví

krádeže prosté, vloupání -
útok na majetek

rvačka, výtrčnictví - útok proti
společenskému pořádku



Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

34 

 

Pocit informovanosti respondentů o kamerovém systému města 
 

 
 
Pohled oslovených respondentů na obecné rozšiřování kamerového systému jako celku  
ve městě Šlapanice 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0

2

4

6

8

10

12

muži ženy

ví přesně kde jsou
kamerové body a zná
činnost

ví o MKDS z městských
médií a informací

necítí se informovaný

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

muži ženy

je celkově určitě
přínosný

je přínosný

nevidí na něm nic
pozitivního ani
negativního

je to k ničemu,
bezpečně jsem se cítil
vždy

je to k ničemu, cítím se
stále ohroženě



Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

35 

 

Přínos kamerového systému z pohledu mužů a žen 
 

 
 
Přání   respondentů - rozšíření kamerového systému i do okolí jejich bydliště 
 

 
 

 
 
 

43% 

57% 

MKDS POVAŽUJE ZA PŘÍNOSNÝ 

muži

ženy

1 
2% 

17 
44% 

18 
46% 

2 
5% 

1 
3% 

3 
8% 

ŽENY 

ano, je to nutné

vítá

bere na vědomí

nelíbí se

protestuje, žádá
odstranění

3 
10% 

17 
59% 

7 
24% 

2 
7% 

0 
0% 

2 
7% 

MUŽI 

ano, je to nutné

vítá

bere na vědomí

nelíbí se

protestuje, žádá
odstranění



Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

36 

 

Vnímání respondentů MKDS a pocit bezpečí na monitorovacích místech 
 

 
 

3.4. ZKUŠENOSTI Z REALIZACE PODPOŘENÝCH PROJEKTŮ MĚSTA 

3.4.1. 2012 – PROJEKT OSVĚTLENÍ RIZIKOVÝCH MÍST 

Cílem projektu bylo zpřehlednění problémového prostoru skate hřiště, preventivní působení 
a také odrazení potenciálních pachatelů od protiprávní činnosti na osobách nebo  
na majetku. Městská policie dlouhodobě pozorovala v oblasti skate hřiště, ale také  
v prostorách městského parku, narůstající počet shromažďující se mládeže bez efektivního 
trávení volného času, které v krajních případech přerůstalo ve vandalismus, a to zejména 
v místě městského parku, kam nedohlédne nainstalovaný kamerový systém a kde nebyl 
prostor dostatečně osvětlen. U skate hřiště veřejné osvětlení zcela chybělo. Veřejné 
osvětlení, které bylo do té doby u městského parku nainstalováno, dle poznatků městské 
policie nedostačovalo k pokrytí celého hřiště a zejména míst, kde se mládež sdružuje.  
 
Můžeme konstatovat, že projekt Osvětlení rizikových míst města Šlapanice je trvale 
udržitelný, protože veřejné osvětlení je trvale umístěno v oblasti zvýšeného nápadu trestné 
činnosti. Osvětlení zvyšuje pravděpodobnost, že protiprávní akt nebude dokonán, pachatel 
bude vyrušen nebo zajištěn policií. Osvětlení rizikových míst umožnilo lepší dohled nad 
místy, kde se scházejí party mládeže a kde může docházet k vandalismu. V případě města 
Šlapanice je to území skate hřiště a dětského hřiště v městském parku. 
Projekt byl realizován z Programu prevence kriminality Ministerstva vnitra. 
 

3.4.2. 2013 – PROJEKT REALIZACE PRŮZKUMU POTŘEB OBČANŮ V OBLASTI PREVENCE 
KRIMINALITY     

Město Šlapanice dosud uskutečnilo několik projektů, týkající se prevence kriminality,  
za finanční podpory Jihomoravského kraje a Ministerstva vnitra ČR. V roce 2013 byl 
podpořen a zrealizován projekt Realizace průzkumu potřeb občanů v oblasti prevence 
kriminality. Cílem projektu, bylo zpracování průzkumu potřebného k efektivní realizaci 
programu prevence kriminality. V rámci Koncepce kriminality na léta 2012 - 2015 si město 
vytyčilo cíl Obnova terénní sociální práce, kterou hodlalo realizovat do roku 2015  

muži 
69% 

ženy  
31% 

ANO, VNÍMÁM POCIT BEZPEČÍ 



Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

37 

 

na základě provedené analýzy potřeby terénní sociální práce. V případě, že by průzkum 
poukázal na potřebu terénní sociální práce, město by opětovně zřídilo funkci terénního 
sociálního pracovníka, streetworkera. 
 
Vybraná organizace měla vyčlenit pracovníky, kteří zrealizují v lokalitě města Šlapanice 
terénní průzkum metodou streetwork. Na základě průzkumu měla být vypracována 
závěrečná zpráva o průběhu výzkumu, jeho zjištěních a na základě vyhodnocených dat 
doporučen další postup pro město Šlapanice. Terénní průzkum byl založen na sběru 
dostupných dat v předvýzkumu (rozhovory se subjekty pracující s dětmi a mládeží) a pak bylo 
těžiště přeneseno na sběr dat v terénu. 
 
Město Šlapanice vybralo pro realizaci terénního průzkumu Ratolest o. s., s níž spolupracovalo 
na terénním průzkumu již v roce 2008. Posláním Ratolesti o. s. je pomáhat sociálně 
znevýhodněným dětem, mladým lidem a rodinám. Pomáhají řešit nepříznivou situaci nebo jí 
předcházet tak, aby měli rovné šance žít kvalitní život a začlenit se do společnosti.  
Ratolest o. s. se snaží preventivně působit a ovlivňovat děti a mladé lidi v oblasti drog, sexu, 
šikany a kriminality, učí děti, jak smysluplně trávit volný čas a usiluje o jejich lepší začlenění 
do společnosti. Mimo jiné aktivity se Ratolest o. s. specializuje na provádění terénní sociální 
práce. 
 
Terénní průzkum byl Ratolestí o. s. realizován ve dnech 02. 09. 2013 - 06. 09. 2013. Terénní 
pracovníci zjistili, že v lokalitě města Šlapanice není třeba zřizovat službu streetworkera, a to 
vzhledem k tomu, že ve městě není dostatek potencionálních klientů a nabídka 
volnočasových aktivit pro děti a mládež je dostatečná. V případě zájmu města by mohl 
docházet terénní sociální pracovník na základě externí spolupráce. Ratolest o. s. kladně 
hodnotila monitoring sociálně patologických jevů a také kladně hodnotila záměr města 
vybudovat multifunkční případně dopravní hřiště. 
 

3.4.3. 2013 – PROJEKT STOP DOMÁCÍMU NÁSILÍ  

Cílem projektu bylo zaměřit se na občany, kteří mohou být ohroženi trestnou činností, 
konkrétně pak domácím násilím. Obsahem projektu byla primární prevence, tzn. 
informovanost široké veřejnosti zprostředkováním informací, které se týkají domácího násilí 
a zapojení občanů do aktivního způsobu zvyšování vlastní bezpečnosti i bezpečí svého okolí. 
 
Projekt byl zaměřen na občany, kteří jsou potencionálně domácím násilím ohroženi, 
případně je domácím násilím ohrožen někdo v jejich okolí. Domácí násilí bylo po dlouhá léta 
veřejným tabu, společnost před násilím doma zavírala oči. V posledních letech osvětová 
kampaň mlčení o této problematice prolomila a došlo k řadě pozitivních změn nejen 
v přístupu společnosti k obětem domácího násilí, ale i na poli legislativy. Oběti domácího 
násilí již nemusí zůstávat se svými strastmi za zavřenými dveřmi, naopak mohou pomocí 
různých prostředků proti násilníkovi aktivně bojovat. Týranými osobami nemusí být pouze 
děti a ženy, setkáváme se i s domácím násilím páchaným na mužích či seniorech. 
 
Informace město Šlapanice poskytuje prostřednictvím informačních letáků, kde jsou uvedeny 
kontakty na instituce, kam se mohou občané obrátit v případě ohrožení domácím násilím. 
Letáky obsahují stručný popis znaků domácího násilí. 
 



Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

38 

 

Město vytvořilo tři druhy informačních letáků. Jedná se o dva druhy plakátu ve formátu A4 
jednostranné, sloužící jako plakát k umístění na nástěnky škol a obecních úřadů a jeden druh 
skládacího oboustranného letáku, který je k dispozici občanům ORP. 
 
Na základě vyhlášeného dotačního programu JMK podalo město Šlapanice žádost o finanční 
podporu v rámci projektu STOP – domácímu násilí. JMK na základě smlouvy o poskytnutí 
dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje přispěl městu Šlapanice 19.000 Kč na výše zmíněný 
projekt. Projekt STOP domácímu násilí byl realizován v průběhu roku 2013, kdy rovněž 
proběhla distribuce letáků do škol a obcí v ORP Šlapanice. 
 

3.4.4. 2013 – PROJEKT ASISTENT PREVENCE KRIMINALITY MĚSTSKÉ POLICIE ŠLAPANICE 

Cílem dílčího projektu je snížení počtu spáchaných trestných činů, přestupků a společensky 
nežádoucích jednání, zajištění vymahatelnosti práva, prevence sousedských sporů, bagatelní 
a latentní protiprávní činnosti, kterou Policie ČR a obecní policie obtížně řeší.   
 
Od září 2013 má Městská policie Šlapanice k dispozici dva nové pracovníky, tzv. Asistenty 
prevence kriminality, kteří jsou zaměstnáni na trvalý pracovní poměr u města Šlapanice, 
přičemž jsou placeni dotačním programem Úřadu práce České republiky. Asistenti prevence 
kriminality Městské policie Šlapanice jsou fyzicky nasazováni na kritická místa městskou 
policií. Úkolem asistentů prevence kriminality Městské policie Šlapanice je dohled při 
zabezpečování bezpečnosti a veřejného pořádku, předcházení společensky nežádoucímu 
chování, dohled nad dodržováním obecných norem, zákonů, vyhlášek a nařízení obce, 
oslovování osob porušujících základní společenské normy atd.  
 
Městská policie Šlapanice má v současné době jednoho proškoleného asistenta prevence 
kriminality a v příštím roce plánuje nechat proškolit druhého asistenta prevence kriminality. 
Velitel městských strážníků hodnotí projekt jako velice přínosný. 
 

3.4.5. 2014 – PROJEKT PODPORA VYBAVENOSTI KONTROLNÍCH ORGÁNŮ – 1. ETAPA 

Cílem projektu bylo zajistit Gymnáziu Šlapanice vybavení testery na alkohol, kontrolnímu 
orgánu města Šlapanice Městské policii Šlapanice a dále OSPOD testery na detekci 
omamných látek a testery na zjištění alkoholu v dechu.  
S alkoholem přicházejí děti do styku již v období základní školní docházky. Může se stát,  
že dítě přijde do školy pod vlivem alkoholu. V takovém případě by mohla škola dítě podrobit 
testu na detekci přítomnosti alkoholu. Základní škola ve Šlapanicích si již alkohol tester 
opatřila a dle slov výchovné poradkyně jej může využívat v případě kontroly požívání 
alkoholických nápojů dětmi na výletech nebo lyžařském výcviku, které škola pořádá. Z tohoto 
důvodu jsme umožnili Gymnáziu Šlapanice disponovat se stejným přístrojem a detekovat tak 
přítomnost alkoholu v dechu studentů. Ředitelka Gymnázia Šlapanice alkohol tester uvítala 
právě pro případy skupinových programů typu lyžařský výcvik a výletů. Výsledkem bude 
prevence výskytu sociálně patologických jevů páchaných pod vlivem alkoholu. Poskytnout 
testery na drogy do škol nám zákon neumožňuje. 
 
Kvalitní testery na alkohol a přítomnost drog usnadní práci i městské policii, která bude 
snáze detekovat přítomnost návykových látek u řidičů. 
 



Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

39 

 

Orgánu sociálně právní ochrany dětí (dále jen OSPOD), zejména pak kurátorům pro mládež 
poslouží testery jak na detekci alkoholu, tak omamných látek v případě podezření při jejich 
zneužívání nezletilými. Kurátorky pro mládež v celém ORP Šlapanice řešily za rok 2013 
celkem 19 případů zneužívání návykových látek, z toho 13 případu požívání alkoholu 
nezletilými. 
 
Cílem je snížení počtu přestupků a trestných činů páchaných pod vlivem alkoholických 
nápojů a omamných látek. 
 
Jihomoravský kraj vyhlásil dne 05. 11. 2013 Dotační program na neinvestiční dotace pro 
oblast prevence kriminality v roce 2014, jejíž čerpání a realizace projektu spadalo do období 
01. 01. 2014 – 31. 12. 2014. Město Šlapanice podalo dne 06. 12. 2013 na Jihomoravský kraj 
projekt pod názvem Podpora vybavenosti kontrolních orgánů. Zastupitelstvo 
Jihomoravského kraje dne 27. 02. 2014 schválilo poskytnutí neinvestiční dotace ve výši 
20.000 Kč na realizaci projektu. Celkem byly pořízeny 3 digitální alkoholové testery, které 
byly předány Městské policii Šlapanice, Gymnáziu Šlapanice a OSPOD Šlapanice. Drogových 
testerů bylo pořízeno celkem 22 ks, ty byly rovným dílem rozděleny mezi MP Šlapanice  
a OSPOD Šlapanice. 
 

3.4.6. 2014 – PROJEKT VÝSTAVBA MULTIFUNKČNÍHO HŘIŠTĚ 

Cílem projektu bylo zřídit v nevyužitém prostoru bývalého (pravděpodobně volejbalového) 
hřiště nové, multifunkční hřiště. Multifunkční hřiště mělo být účelově vybudováno pro 
neorganizovanou mládež, která nemá zájem se zařadit do nabízených kroužků. Riziko pak 
spočívá v nevhodně tráveném volném čase po vyučování, kdy se děti a mládež dopouštějí 
sociálně patologického jednání. 
 
Působnost hřiště měla být vyhrazena nejen pro problémové děti a mládež z města Šlapanice,  
ale i přilehlých obcí. Šlo především o primární prevenci patologických jevů u dětí a mládeže  
a o vhodné trávení volného času neorganizované mládeže. Cílem multifunkčního hřiště bylo 
poskytnout dostatečný prostor pro aktivity dětí a tím omezit nevhodně trávený čas. Město 
plánovalo poskytnout multifunkční hřiště k užívání také dětem a mládeži v rámci aktivit škol 
(základní škola, gymnázium), zájmovým organizacím, dalším institucím a široké veřejnosti.  
 
Ve Šlapanicích není k dispozici žádné volně přístupné hřiště, kde by mládež mohla hrát 
kolektivní sporty. Dle vyjádření občanů si děti hrají např. fotbal v místech za bytovými domy 
na ulici Švehlově a před ulicí Jiráskovou, kde je dostatečné místo, ale není příliš bezpečné,  
a to z důvodu nedaleko přilehlé silnice. Plocha je navíc k silnici mírně zkosená, což způsobuje,  
že se míč často ocitne na vozovce. Město se proto rozhodlo, že v místě, které je dostatečně 
velké a děti jsou zvyklé si zde hrát, vybuduje volně přístupné, oplocené multifunkční hřiště, 
které by bylo určeno pro neorganizovanou mládež.  
 
Město Šlapanice požádalo v roce 2013 Ministerstvo vnitra prostřednictvím JMK o státní 
účelovou dotaci z programu prevence kriminality. Žádosti však nebylo vyhověno a město 
Šlapanice se rozhodlo dále tímto dílčím projektem zabývat v roce 2014. Na začátku roku 
2014 byla podána nová žádost na Ministerstvo vnitra. Dne 27. 03. 2014 Republikový výbor 
pro prevenci kriminality schválil poskytnutí státní účelové dotace v rámci Programu prevence 
kriminality v roce 2014, ve výši 300.000,- Kč, resp. 262.308,50 Kč.  



Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

40 

 

Výstavba multifunkčního hřiště však nebyla na základě Veřejného setkání s občany v únoru 
2015, bydlícími v bezprostřední blízkosti zamýšleného umístění hřiště, realizována. Dotace 
byla vrácena Ministerstvu vnitra. Město nadále zvažuje zřízení víceúčelového hřiště, protože 
zájem občanů o prostor, kde mohou trávit volný čas sportovním vyžitím, nadále trvá. 
 

3.4.7. 2015 – PROJEKT PODPORA VYBAVENOSTI KONTROLNÍCH ORGÁNŮ – 2. ETAPA 

V roce 2014 proběhla první etapa vybavení Městské policie Šlapanice jako kontrolního 
orgánu, a to testery na detekci alkoholu a omamných látek. Následně byla MP Šlapanice 
dovybavena dalším prostředkem, dalekohledem s nočním viděním. 
 
Městská policie Šlapanice se často setkává s přestupky a majetkovou trestnou činností. 
Vysoké procento přestupků a trestných činů se odehrává po setmění. Z vyjádření městské 
policie se nejčastěji jedná o noční krádeže barevných kovů, pohyb zlodějů v chatové oblasti či 
nedodržování pravidel silničního provozu. Velitel městské policie uvedl, že dalekohled 
s nočním viděním městská policie využije při kontrole černých skládek (CTPark, Žuráň), při 
kontrole Ponětovského rybníka, kde jsou aktivní pytláci, dále při kontrole řidičů za jízdy, zda 
jsou připoutáni bezpečnostními pásy a zda při telefonování za jízdy používají handsfree, 
nikoli mobilní telefon. MP Šlapanice řeší také problém s nedovoleným parkováním aut  
u Ponětovského rybníka, a zejména najíždění vozidel či terénních motocyklů do polí 
v nočních hodinách. Vzhledem k rychlosti motorových vozidel není MP schopna zaznamenat 
SPZ auta. Dalekohled s nočním viděním MP pomůže lokalizovat volný pohyb zaběhnutých 
psů.  
Cílem projektu je snížení počtu přestupků a trestných činů páchaných po setmění a v nočních 
hodinách. 
 

3.5. NÁVAZNOST NA DALŠÍ DOKUMENTY MĚSTA 

3.5.1. STŘEDNĚDOBÝ PLÁN ROZVOJE SOCIÁLNÍCH SLUŽEB SPRÁVNÍHO OBVODU ORP 
ŠLAPANICE NA OBDOBÍ 2015 - 2018 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb správního obvodu ORP Šlapanice na období 2015 
- 2018 je základním koncepčním dokumentem, který definuje sociální služby. Plán rozvoje 
sociálních služeb je zpracován na základě zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve 
znění pozdějších předpisů, a je pokračováním Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb 
města Šlapanice a správního obvodu ORP Šlapanice na období 2011 -2014. 
V návaznosti na tento rozvojový plán bylo nutné vytvořit aktuální, Střednědobý plán rozvoje 
sociálních služeb města správního obvodu ORP Šlapanice na období 2015 - 2018, který slouží 
k vytyčení a realizaci cílů vedoucích k zajištění sociálních služeb v období 2015 - 2018. Tento 
střednědobý plán byl zpracován na základě Metodiky pro plánování sociálních služeb, kterou 
zpracovalo v rámci veřejné zakázky Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky. Při 
jeho tvorbě bylo využito informací obsažených ve strategických materiálech města. Cílovými 
skupinami, jimž je věnována zvýšená pozornost, jsou děti, mládež do 26 let a rodina, osoby 
se zdravotním postižením a osoby s mentálním a kombinovaným postižením a senioři. 
Hlavním cílem střednědobého plánu je zajistit funkční systém sociálních služeb na místní 
úrovni. 
 
 



Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

41 

 

3.5.2. KONCEPCE RODINNÉ POLITIKY MĚSTA ŠLAPANICE NA OBDOBÍ 2013 - 2016 

Koncepce rodinné politiky města Šlapanice navazuje na Koncepci rodinné politiky 
Jihomoravského kraje, která chce systematicky podpořit rodinu prostřednictvím vzájemně 
propojených opatření, které se týkají všech oblastí života rodin. Cílem je tzv. prorodinné 
klima, kdy se jednotlivé aktivity hodnotí z pohledu jejich přínosu pro rodinu. Je to: 

 podpora vytváření vhodných životních podmínek pro fungování rodin a spoluvytváření 
prostředí příznivého rodině, např. rodinné pasy, dotační tituly na podporu pro-rodinných 
aktivit, rozvoj infrastruktury (bezbariérovost, dopravní obslužnost…) 

 slučitelnost zaměstnání a rodiny, např. sladění rodinného a pracovního života, podpora 
zaměstnavatelů, podpora pečujících rodičů 

 podpora služeb pro rodiny 

 osvětová informační činnost  
 
Město je jedním z důležitých aktérů rodinné politiky, neboť zná nejblíže potřeby rodin, má 
lepší přehled o místních podmínkách a disponuje škálou kompetencí, díky kterým může 
realizovat řadu pro-rodinných opatření. Město má tedy široký prostor k aktivní podpoře 
rodiny. Konečným cílem rodinné politiky města Šlapanice je vytvořit na místní úrovni příznivé 
podmínky a vhodné klima pro vznik a fungování rodin. Učinit vhodná opatření, která budou 
zacílena nejen na děti a mládež, ale rovněž na dospělé jednotlivce, kteří jsou potenciálními 
nebo stávajícími partnery, manželi a rodiči.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

42 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

II. KONCEPČNÍ ČÁST 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

43 

 

4. VÝCHODISKA 

Koncepce prevence kriminality města Šlapanice je navržena na základě: 

 analýzy kriminality (skutky, pachatelé, oběti) 

 sociodemografických údajů 

 institucionální analýzy 

 doporučení expertů (např. komise prevence kriminality města, pracovní skupiny kraje, 
poznatky městské policie a Policie ČR) 

 zkušeností města s realizací preventivních aktivit (v rámci programů prevence kriminality 
na místní úrovni) 

 zprávy o činnosti a komentáře k bezpečnostní situaci ve městě z pohledu městské policie 

 SWOT analýzy 
 

5. VIZE, CÍLE, CÍLOVÉ SKUPINY 

Vize, cíle a opatření byly formulovány v souladu se Strategií prevence kriminality a na 
základě uvedených východisek. 
 

5.1. VIZE 

Vizí rozumíme stav, kterého chceme dosáhnout na konci období platnosti strategie prevence 
kriminality. Koncepcí by měl být dosažen následující stav: 

 zvýšení pocitu bezpečí občanů města 

 dlouhodobé snížení počtu trestných činů a jiných deliktů spáchaných na území města 

 zvýšení počtu aktivit prevence kriminality, jejich efektivity a kvality 

 posilování právního vědomí ve společnosti 
 

5.2. CÍLE 

Obecnými cíli rozumíme taková opatření a cíle, které by měly zachovat pozitivní vývoj 
v počtu spáchaných trestných činů na území města a zároveň by se jejich prostřednictvím 
omezily možnosti k dalšímu páchání trestné činnosti. Podporovány by měli být jak projekty 
situační prevence, tak projekty v oblasti sociální prevence. 
 
Za nejdůležitější cíle považujeme: 
Cíl č. 1 - zvyšování informovanosti občanů o možnostech a způsobech ochrany před možnou 

trestnou činností 
Cíl č. 2 - zlepšení pocitu bezpečí občanů města 
Cíl č. 3 - zvýšení nabídky služeb a počtu aktivit prevence kriminality 
 

5.3. CÍLOVÉ SKUPINY 

Cílové skupiny, na které je koncepce zaměřena: 

 neorganizované děti a mládež 

 rodiny, případně dysfunkční rodiny 

 senioři 



Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

44 

 

 oběti trestné činnosti a oběti domácího násilí 

 pachatelé trestných činů 

 veřejnost 
 

5.4. PROSTŘEDKY K NAPLŇOVÁNÍ CÍLŮ 

 každoroční zpracování Programu prevence kriminality města Šlapanice, jehož dílčí 
projekty reagují na objektivně zjištěné bezpečnostní problémy 

 celoroční kontinuální práce Komise pro prevenci kriminality a její koordinace manažerem  
prevence kriminality města Šlapanice 

 zajištění státní účelové dotace na realizaci projektů vyplývajících z Koncepce prevence 
kriminality města Šlapanice na období 2016 – 2020 a dílčích Programů prevence 
kriminality města Šlapanice na daný rok 

 spolupráce města Šlapanice s Policií ČR, s nestátními neziskovými organizacemi i dalšími 
subjekty podílejícími se na preventivních aktivitách a jejich kooperace 

 

6. OPATŘENÍ K JEDNOTLIVÝM CÍLŮM 

6.1. CÍL Č. 1 - ZVYŠOVÁNÍ INFORMOVANOSTI OBČANŮ O MOŽNOSTECH  
A ZPŮSOBECH OCHRANY PŘED MOŽNOU TRESTNOU ČINNOSTÍ 

Ve věci zvyšování informovanosti občanů můžeme stanovit dva základní problémy: 

 Tok informací v oblasti prevence kriminality není jednotný. Na úrovni obce pracuje 
několik zájmových organizací a institucí, které se mimo jiné zabývají ve svém programu 
prevencí kriminality. O svých aktivitách informují veřejnost buď jednotlivě anebo vůbec. 
Bylo by vhodné vytvořit jednotný systém, ve kterém by se shromažďovaly a byly 
přístupny široké veřejnosti veškeré informace o preventivních aktivitách na území města. 

 Zajištění toku informací k cílovým skupinám. Každá cílová skupina (Koncepční část viz 
bod 5.3) má své specifické požadavky na druh, rozsah a formu informací, které jsou pro 
ni z hlediska prevence důležité. 

 

6.1.1. OPATŘENÍ - JEDNOTNÝ SYSTÉM TOKU INFORMACÍ V OBLASTI PREVENCE 
KRIMINALITY 

Stručný popis opatření Vytvoření internetového portálu na stránkách města s odkazy 
na veškeré stávající a plánované aktivity města a jiných 
organizací v oblasti prevence kriminality, včetně informací  
o provedených průzkumech a probíhajících projektech 

Popis cílové skupiny  Občané města Šlapanice 

Dopad na cílovou 
skupinu 

Zvýšení informovanosti občanů a institucí 

Výchova k občanské odpovědnosti 

Předpokládané finanční 
náklady 

2.000 Kč 



Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

45 

 

Předpokládané zdroje 
financování 

město Šlapanice  

Zdroje lidské  

Zdroje materiální 

Zdroje prostorové 

Pracovníci města 

Zázemí městského úřadu 

Objekt městského úřadu 

Časový harmonogram 2016 - 2020 

Realizátoři a partneři město Šlapanice, Policie ČR, městská policie, školská zařízení, 
další organizace zabývající se prevencí kriminality 

Kritéria hodnocení Návštěvnost webových stránek 

 

6.1.2. OPATŘENÍ - AKTIVITY ZAMĚŘENÉ NA CÍLOVÉ SKUPINY OHROŽENÉ TRESTNOU 
ČINNOSTÍ 

Stručný popis opatření Realizace tematických přednášek a seminářů pro cílové 
skupiny, tvorba specifických informačních letáků 

Popis cílové skupiny  Žáci základní školy a gymnázia 

Senioři 

Dopad na cílovou 
skupinu 

Zvýšení informovanosti dětí, mládeže a seniorů o možných 
hrozbách 

Výchova k občanské odpovědnosti 

Předpokládané finanční 
náklady 

20.000 Kč 

Předpokládané zdroje 
financování 

Jihomoravský kraj, město Šlapanice 

Zdroje lidské 

  

Zdroje materiální 

Zdroje prostorové 

Pracovníci sociálního odboru, městská policie, Policie ČR, 
pracovníci školských zařízení 

Zázemí městského úřadu 

Školská zařízení, objekt městského úřadu 

Časový harmonogram 2016 - 2020 

Realizátoři a partneři město Šlapanice, Gymnázium Šlapanice, Základní škola 
Šlapanice, městská policie, PČR 

Kritéria hodnocení Počet uskutečněných přednášek a seminářů, počet rozdaných 
informačních letáků 

 



Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

46 

 

6.1.3. OPATŘENÍ - REALIZACE PRŮZKUMŮ POTŘEB OBČANŮ V OBLASTI PREVENCE 
KRIMINALITY 

Stručný popis opatření Zpracování průzkumů potřebných k efektivní realizaci 
programu prevence kriminality 

Popis cílové skupiny  Občané města Šlapanice  

Dopad na cílovou 
skupinu 

Zvýšení kvality koncepce prevence kriminality 

Efektivnější využití finančních prostředků v oblasti prevence 

Předpokládané finanční 
náklady 

Bude stanoveno po zpracování projektového záměru. 

Předpokládané zdroje 
financování 

Jihomoravský kraj, město Šlapanice 

Zdroje lidské  

Zdroje materiální 

 

Zdroje prostorové 

město Šlapanice, pracovníci vybrané NNO, studenti VŠ 

Zázemí městského úřadu 

Zázemí vybrané NNO 

Zázemí městského úřadu 

Zázemí vybrané NNO 

Časový harmonogram 2019 

Realizátoři a partneři Vybraná NNO, město Šlapanice, Instituce zabývající se prevencí 
kriminality 

Kritéria hodnocení Analýzy a průzkumy 

 

6.2. CÍL Č. 2 - ZLEPŠENÍ POCITU BEZPEČÍ OBČANŮ MĚSTA 

Obnova kamerového dohlížecího systému a zabezpečovací soubory mají zcela jednoznačně 
nenahraditelné místo v systému prevence kriminality a budou sloužit k řešení situační 
prevence ve městě.  
 

6.2.1. OPATŘENÍ – ZABEZPEČOVACÍ SOUBORY 

Stručný popis opatření Pořízení zabezpečovacích uzamykatelných stojanů do škol. 

Popis cílové skupiny  Žáci a studenti základní školy a gymnázia 

Dopad na cílovou 
skupinu 

Preventivní působení a odrazení pachatele od krádeže 

Předpokládané finanční 
náklady 

90.000 Kč 



Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

47 

 

Předpokládané zdroje 
financování 

MV ČR, město Šlapanice 

Zdroje lidské  

Zdroje materiální 

Zdroje prostorové 

Pracovníci města 

Zázemí městského úřadu 

Objekt ZŠ a gymnázia 

Časový harmonogram 2017 

Realizátoři a partneři město Šlapanice, Městská policie Šlapanice, firma poskytující 
uzamykatelné stojany 

Kritéria hodnocení statistika krádeží kol na území ZŠ a gymnázia  

 
6.2.2. OPATŘENÍ - OBNOVA MĚSTSKÉHO DOHLÍŽECÍHO SYSTÉMU 

Stručný popis opatření Obnova kamerového systému v místech s vyšším nápadem 
trestné činnosti, s možností nočního vidění a optickým 
zoomem  

Popis cílové skupiny  Občané města Šlapanice 

Dopad na cílovou 
skupinu 

Zvýšení počtu identifikace pachatelů přestupků a trestných 
činů. 

Snížení počtu přestupků a trestných činů ve sledovaných 
lokalitách 

Předpokládané finanční 
náklady 

 Bude stanoveno po zpracování projektového záměru 

Předpokládané zdroje 
financování 

MV ČR, město Šlapanice, dotační tituly 

Zdroje lidské  

Zdroje materiální 

Zdroje prostorové 

Pracovníci města 

Zázemí městské policie 

Objekt městského úřadu, ve kterém sídlí městská policie 

Časový harmonogram 2020 

Realizátoři a partneři město Šlapanice – Městská policie Šlapanice 

Kritéria hodnocení Objasněnost trestných činů a přestupků v monitorované 
oblasti, počet usvědčených pachatelů. 

 
 
 
 



Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

48 

 

6.2.3. OPATŘENÍ - PODPORA VYBAVENOSTI KONTROLNÍCH ORGÁNŮ 

Stručný popis opatření Zakoupení ochranných prostředků péče o občany bez domova, 
sdružující se v okolí nevyužitých garáží  

Popis cílové skupiny  Kontrolní orgány 

Občané města Šlapanice 

Dopad na cílovou 
skupinu 

Ochrana osob bez přístřeší v nevyhovujícím zdravotním stavu 

Předpokládané finanční 
náklady 

Bude stanoveno po zpracování projektového záměru 

Předpokládané zdroje 
financování 

město Šlapanice 

Zdroje lidské  

Zdroje materiální 

Zdroje prostorové 

Pracovníci města 

Zázemí městského úřadu a městské policie 

Objekt městského úřadu a městské policie 

Časový harmonogram  2017 

Realizátoři a partneři město Šlapanice – Městská policie Šlapanice 

Kritéria hodnocení Využitelnost ochranných prostředků 

 

6.3. CÍL Č. 3 - ZVÝŠENÍ NABÍDKY SLUŽEB A POČTU AKTIVIT PREVENCE 
KRIMINALITY 

Na území města je dostatečné množství zájmových organizací, které nabízí široké možnosti 
využití volného času. Jako nedostačující se jeví zejména spektrum služeb a aktivit pro 
sociálně slabé rodiny, sociálně vyloučené skupiny, bezprizorní děti a seniory. Je zapotřebí 
provázat systém prevence kriminality s komunitním plánem sociálních služeb. 
 

6.3.1. OPATŘENÍ – VYBUDOVÁNÍ VÍCEÚČELOVÉHO HŘIŠTĚ 

Stručný popis opatření Poskytnout dostatečný prostor pro aktivity dětí a tím omezit 
nevhodně trávený čas. 

Popis cílové skupiny  neorganizované děti a mládež 

Dopad na cílovou 
skupinu 

Preventivní působení na cílovou skupinu, podpora vhodného 
trávení volného času. 

 

Předpokládané finanční 
náklady 

1.000.000 Kč 



Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

49 

 

Předpokládané zdroje 
financování 

MŠMT, město Šlapanice 

Zdroje lidské  

Zdroje materiální 

Zdroje prostorové 

Pracovníci města 

Zázemí městského úřadu a městské policie 

Objekt městského úřadu a městské policie 

Časový harmonogram 2016 

Realizátoři a partneři město Šlapanice  

Kritéria hodnocení Snížení počtu bezprizorních dětí a mládeže, snížení počtu 
přestupků a závadového chování dětí a mládeže. 

 

6.3.2. OPATŘENÍ – OHRAZENÍ HOKEJBALOVÉ PLOCHY MANTINELY 

Stručný popis opatření Poskytnout dostatečný prostor pro aktivity dětí a tím omezit 
nevhodně trávený čas. 

Popis cílové skupiny  neorganizované děti a mládež 

Dopad na cílovou 
skupinu 

Preventivní působení na cílovou skupinu, podpora vhodného 
trávení volného času. 

 

Předpokládané finanční 
náklady 

400.000 – 600.000 Kč 

Předpokládané zdroje 
financování 

MV ČR, město Šlapanice 

Zdroje lidské  

Zdroje materiální 

Zdroje prostorové 

Pracovník města 

Zázemí městského úřadu a městské policie 

Objekt městského úřadu a městské policie 

Časový harmonogram 2017-2020 

Realizátoři a partneři město Šlapanice  

Kritéria hodnocení Snížení počtu bezprizorních dětí a mládeže, snížení počtu 
přestupků a závadového chování dětí a mládeže. 

 
 
 
 
 



Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

50 

 

6.3.3. OPATŘENÍ – SLUŽBA PRO OSAMĚLÉ TĚŽCE ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ OBČANY  
A OSAMĚLÉ SENIORY (85+) 

Stručný popis opatření Vybudování tísňového systému pro osamělé osoby v ohrožení 
života 

Popis cílové skupiny  Občané města Šlapanice – osamělé těžce zdravotně postižené 
osoby a osamělí senioři (věk 85+) 

Dopad na cílovou 
skupinu 

Zvýšení pocitu bezpečí 

Předpokládané finanční 
náklady 

400.000 Kč 

Předpokládané zdroje 
financování 

Dotační tituly, město Šlapanice 

Zdroje lidské  

Zdroje materiální 

Zdroje prostorové 

Pracovník města, pracovník LSPP, městská policie 

Zázemí městského úřadu  

Objekt městského úřadu  

Časový harmonogram 2018 - 2019 

Realizátoři a partneři město Šlapanice, lékařská služba první pomoci, Městská policie 

Kritéria hodnocení Snížení počtu rizikových, život ohrožujících situací 

 

7. ZPŮSOB VYHODNOCOVÁNÍ 

 jednotlivé projekty budou po jejich ukončení vyhodnoceny, a to v závěrečné zprávě pro 
radu města a zastupitelstvo města - předpokládané termíny: únor 2017 

únor 2018 
únor 2019 
únor 2020 
únor 2021 

 zveřejnění zpráv o činnosti Komise prevence kriminality - předpokládané termíny 
průběžně 

 realizace konkrétních projektů - předpokládaný termín průběžně 

 zpracování Programu na rok 2017 - předpokládaný termín: prosinec 2016 

 zpracování Programu na rok 2018 - předpokládaný termín: prosinec 2017 

 zpracování Programu na rok 2019 - předpokládaný termín: prosinec 2018 

 zpracování Programu na rok 2020 - předpokládaný termín: prosinec 2019 

 příprava projektů – předpokládané termíny:  listopad 2016 - leden 2017 
listopad 2017 - leden 2018 
listopad 2018 - leden 2019 
listopad 2019 – leden 2020 



Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

51 

 

 evidence nových návrhů a připomínek - předpokládaný termín průběžně 
 

8. AKTÉŘI A JEJICH ROLE 

Samospráva města (město Šlapanice, Rada města, Zastupitelstvo města) 

 rozhodování, zodpovědnost, pravomoc 

 vytváření bezpečného prostředí ve městě 

 tvorba partnerských vztahů s místními institucemi v oblasti prevence kriminality 

 realizace vlastních projektů 
 
Manažer prevence kriminality 

 příprava koncepčních materiálů a programů prevence kriminality města 

 koordinace preventivních aktivit ve městě 

 metodická, konzultační a organizační činnost 

 medializace preventivních aktivit ve městě 

 odpovědnost za účelné využití finančních prostředků a státních dotací 
 
Komise prevence kriminality 

 analýza bezpečnostní situace ve městě 

 příprava programu prevence kriminality na kalendářní rok 

 sledování realizace a vyhodnocování úspěšnosti projektů 
 
Ministerstvo vnitra ČR 

 funkce ústředního orgánu státní správy 

 funkce sekretariátu Republikového výboru pro prevenci kriminality 
 
Státní správa - Policie ČR 

 ochrana veřejného pořádku a bezpečnosti, ochrana osob a majetku, odhalování, 
prověřování a vyšetřování trestných činů 

 zdroj informací o kriminalitě a pachatelích, o způsobech provedení protiprávního jednání 
a jeho místním a časovém rozvrstvení 

 community policing 

 prevence 

 represe 
 
Městská policie 

 zabezpečení veřejného pořádku v rámci působnosti města 

 dohled nad dodržováním pravidel občanského soužití 

 prevence 

 plnění dalších úkolů stanovených zákonem nebo zvláštním zákonem 
 
Školská zařízení 

 zapojení do programů prevence a jejich podpora nad rámec běžné činnosti 
 
 



Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

52 

 

Pedagogicko-psychologická poradna 

 zapojení do programů prevence a jejich podpora nad rámec běžné činnosti 
 
Nestátní neziskové organizace, církevní a právnické osoby 

 realizace programů v rámci poskytnutých grantů 
 
Občané města 

 podávání návrhů na zlepšení bezpečnostní situace města 

 spolupráce 
 

9. DLOUHODOBÉ ŘEŠENÍ V OBLASTI PREVENCE KRIMINALITY NA 
ÚROVNI MĚSTA 

Je potřebné stanovit si postup dalšího směřování města v oblasti prevence kriminality  
a bezpečí občanů po ukončení platnosti Koncepce prevence kriminality města na období 
2016 - 2020 a po ukončení platnosti vládou schválené Strategie prevence kriminality na léta 
2016 - 2020. V prevenci kriminality je nezbytné nejen neustále pokračovat, ale naopak 
aktivity v této oblasti dále rozvíjet a rozšiřovat. Důležitým prvkem by měla být komunikace 
s občany s cílem zjistit, kde oni vidí největší problémy nebo rizika. Právě hodnocení občanů je 
důležitým ukazatelem úspěšnosti v této problematice. 
Navrhovaným řešením je: 

 další pokračování práce Komise pro prevenci kriminality 

 zpracovávání koncepčních materiálů na další léta 

 podporování všech činností manažera prevence 

 vyčlenění pro funkci manažera prevence samostatné tabulkové místo 

 udržování a rozvíjení stávajících kvalitních preventivních programů 

 vyčleňování finančních prostředků na preventivní aktivity 

 zlepšování spolupráce občanů, nestátních neziskových organizací a dalších subjektů 
 

10. ZÁVĚR 

Téma bezpečnosti je velmi důležitým námětem pro všechny obyvatele města a pocit bezpečí 
přispívá ke kvalitě života ve městě. Problematika prevence kriminality není věcí pouze 
policie, ale dotýká se zásadním způsobem všech obyvatel.  
Koncepce prevence kriminality na období 2016-2020 vymezuje základní úlohu města. Ta by 
měla spočívat především v koordinaci, sběru dat, mapování jednotlivých činností a finanční 
podpoře při realizaci konkrétních programů a projektů. Další důležitou činností města by měl 
být monitoring celkového vývoje kriminality a bezpečnostní situace ve městě. 
 
Koncepce prevence kriminality města Šlapanice na období 2016 - 2020 byla zpracována 
v souladu se Strategií prevence kriminality v České republice na léta 2016 -2020, kterou vydal 
odbor prevence kriminality Ministerstva vnitra ČR.  
 
 
 



Město Šlapanice  Koncepce prevence kriminality 2016-2020 

53 

 

Zdroje informací: 
1. Statistické údaje Města Šlapanice 
2. Městský úřad Šlapanice 
3. Obvodní oddělení Šlapanice Policie ČR  
4. Městská policie Šlapanice 
5. Údaje školských zařízení, nestátních neziskových organizací a dalších subjektů 
 
 
Členové Komise prevence kriminality: 
 
Mgr. Michal Klaška     Mgr. Soňa Střechovská  
Mgr. Dana Zedníková     Mgr. Kateřina Truhlářová 
Mgr. Hana Trundová     Mgr. Radmila Šmédeková 
Mgr. Hana Richterová     npor. Bc. Antonín Krýsa  
Bc. Oldřich Krištof      
 
 
Koncepci zpracovala 
Mgr. Kateřina Truhlářová 
Manažerka prevence kriminality 


